



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA Sistema de Registro de Preços PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 24/2020 Processo Administrativo nº 23205.005353/2020-57

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços visando a **aquisição de materiais consumíveis de saúde humana e veterinária para os laboratórios e Hospital Veterinário da UFFS** conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

a) Quantidade Mínima: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

b) Quantidade Máxima: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.1. A **Quantidade Mínima** não deve ser confundida com **Requisição Mínima** que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços. Os itens que possuírem **Requisição Mínima** terão esse dado descrito abaixo desta tabela ou junto a sua especificação/detalhamento.

1.1.1.2. Informamos que podem existir divergências entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br, que constarão nas Notas de Empenho a serem emitidas após a homologação da Licitação e o que consta neste Anexo. A razão disso são as mudanças feitas nos códigos para lançamento no sistema SIASG e a ausência de especificações que atendam integralmente as descrições apresentadas pelos requisitantes do objeto. Por esse motivo, ressaltamos que, em caso de dúvida no momento de lançamento das propostas no Comprasnet ou quando da entrega dos produtos nos campi, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de Referência e/ou contatar o Pregoeiro.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CATMAT/ CATSERV	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND DE MEDIDA	QTD MINIMA	QTD. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	438684	Absorvente Higiênico Masculino Absorvente higiênico, tipo urinário masculino, comprimento 27,5_cm, largura 8,0 cm, características adicionais absorção 180ml, manta celulose, polímeros acrílicos, material face polipropileno (superior), polietileno (inferior), tipo adesivo termoplástico protegido fita papel siliconizado. Pacote com 10 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	PCT	1	2	R\$ 20,74	R\$ 41,48
2	438684	Algodão Hidrófilo, 500g Material algodão hidrófilo, em camadas (manta) contínuas que formam um rolo, material alvejado, cor branca, isento de impurezas, características adicionais puro/macio/absorvente, pacote com 500g. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Registro na Anvisa/MS. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade.	UNID	1020	2041	R\$ 21,00	R\$42.861,00
3	438684	Algodão Hidrofóbico 1 Kg Material algodão hidrofóbico, baixo teor de impurezas, características adicionais puro e macio, pacote com 1 Kg.	PCT	1	3	R\$ 32,19	R\$ 96,57
4		Algodão Hidrofóbico 500g Material algodão hidrofóbico, em camadas (manta) contínuas que formam um rolo, baixo teor de impurezas, características	PCT	2	5	R\$ 22,02	R\$ 110,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		adicionais puro e macio, pacote com 500 g.					
5	438684	Atadura de Rayon Estéril Confeccionada em 100% rayon. Livre de fios soltos e rasgos. Esterilizada por óxido de etileno. Tamanho 7,5cm x 5m. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	5	R\$ 11,15	R\$ 55,75
6	438684	Esparadrapo Impermeável, Rolo de 10cmx4,5mt Esparadrapo antialérgico na cor branca, confeccionado em tecido a base de algodão 100% e resina acrílica, enrolado em carretel e no tamanho de 10cm x 4,5 m. Bordas serrilhadas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	12	25	R\$ 12,44	R\$ 311,00
7	438684	Extensor para Administração de Soluções Parenterais, 120 cm Extensor para administração de soluções parenterais, em PVC, com 120 cm de comprimento, conexões Spin Lock. Estéril e apirogênico. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de	UNID	150	300	R\$ 4,97	R\$ 1.491,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
8	438684	Extensor para Administração de Soluções Parenterais, 20 cm Extensor para administração de soluções parenterais, em PVC, com 20 cm de comprimento, conexões Spin Lock . Estéril e apirogênico. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	150	300	R\$ 3,56	R\$ 1.068,00
9	438684	Garrote para Punção Venosa Adulto Composto de tubo em látex nº200 em pequena base de PVC branco. Embalado individualmente. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	UNID	5	10	R\$ 7,69	R\$ 76,90
10	150233	Hastes Flexíveis (tipo Cotonete) Hastes flexíveis tipo cotonete com pontas 100% algodão e hastes em polipropileno flexível. Caixa com 75 unidades.	CX	6	12	R\$ 3,29	R\$ 39,48
11	438684	Lâmina de Barbear, Caixa c/ 5 Unid. Lâmina tipo de barbear, composição aço inoxidável enriquecido com platina e cromo, corte nas duas laterais. Com prazo de validade indeterminado. Envolvidas em papel protetor e acondicionadas em caixa com 05 unidades cada.	CX	25	50	R\$ 4,17	R\$ 208,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

12	438684	Adaptador de Agulha com Protetor para Coleta de Sangue em Tubos a Vácuo Adaptador de agulha para coleta de sangue com protetor, para tubos a vácuo canhão 25x8mm, em sistema de proteção atendendo a NBR 32 . Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro: ANVISA/MS.	UNID	25	50	R\$ 0,99	R\$ 49,50
13	438684	Agulha para Coleta Múltipla a Vácuo Estéril - Canhão tam. 25x8mm – Caixa c/ 100 unidades Agulha múltipla a vácuo estéril para coleta de sangue em tubos a vácuo, tamanho 25x0,8mm - caixa com 100 unidades. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Registro: ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	12	25	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
14	438684	Agulha descartável Estéril – Tam. 13X 4,5mm”, Caixa c/ 100 Unid Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular. Tamanho 26G 1/2 polegadas (0,45 x 13mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega.	UNID	1	2	R\$ 23,29	R\$ 46,58



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.					
15	438684	Agulha Descartável Estéril - Tam. 25x8mm Caixa c/ 100 Unid. Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 21G 1 polegada (0,8x25mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS	UNID	23	47	R\$ 24,04	R\$ 1.129,88
16	438684	Agulha Descartável Estéril - Tam. 40 x 16, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 16G 1 e 1/2 polegadas (1,6x40mm), com cânula, siliconizada, bisel trifacetado, canhão em cores padronizadas conforme a codificação padrão universal, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega,	CX	3	7	R\$ 33,49	R\$ 234,43



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.					
17	438684	Agulha Descartável Estéril - Tam. 40x12mm", Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 18G 1 e 1/2 polegadas (1,2 x 40mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	UNID	5	10	R\$ 32,07	R\$ 320,70
18	438684	Seringa Descartável, com Agulha Fixa, 0,5 mL, Pct com 10 Unid Seringa descartável estéril de 0,5 mL com agulha fixa 8x0,30 - 30G, confeccionada em polipropileno, embolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, escala de graduação externa. Em embalagem individual que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. Atóxia, apirogênica, isenta de látex. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	PCT	1	3	R\$ 13,09	R\$ 39,27



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS. Apresentação: pacote/caixa com 10 unidades.					
19	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 10mL Seringa descartável estéril de 10mL, sem agulha, bico Luer-lock de rosca dupla, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	572	1145	R\$ 0,67	R\$ 767,15
20	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 1mL Especificação: Seringa descartável estéril de 1 mL, sem agulha, com bico Luer-Slip, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	1015	2030	R\$ 0,43	R\$ 872,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

21	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 20mL Seringa descartável estéril de 20mL, sem agulha, bico Luer-slip, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	322	645	R\$ 0,70	R\$ 451,50
22	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 3mL Especificação: Seringa descartável estéril de 3 mL, sem agulha, com bico Luer-Lok, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	500	1000	R\$ 0,41	R\$ 410,00
23	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 5mL Seringa descartável estéril de 5mL, sem agulha, bico Luer-lock de rosca dupla, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem	UNID	1022	2045	R\$ 0,53	R\$ 1.083,85



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
24	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, 60mL Especificação: Seringa descartável estéril de 60 mL, sem agulha, com bico Luer-Lok, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	40	80	R\$ 2,55	R\$ 204,00
25	438684	Seringa Descartável, sem Agulha, Bico Cateter, 60 mL Seringa descartável estéril de 60 mL, sem agulha, com bico especial tipo cateter, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização,	UNID	50	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Cadastro/registo na ANVISA/MS.					
26	438684	Almotolia Âmbar, Bico Reto, 250 mL Almotolia âmbar confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade de 250ml. Registro na ANVISA/MS	UNID	25	50	R\$ 4,81	R\$ 240,50
27	438684	Almotolia Transparente, Bico Reto, 250 mL Almotolia transparente confeccionada em polietileno com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade de 250ml. Registro na ANVISA/MS	UNID	25	50	R\$ 4,44	R\$ 222,00
28	438684	Atadura Algodão Ortopédico 15 cm, Pct com 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 15cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	PCT	75	150	R\$ 18,22	R\$ 2.733,00
29	438684	Atadura Algodão Ortopédico 20 cm, Pct com 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem	PCT	15	30	R\$ 22,75	R\$ 682,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 20cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
30	438684	Atadura Elástica/Bandagem Atadura elástica com acabamento para alta durabilidade na cor branca, malha elástica, porosa e esterilizável. Tamanho 10cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	30	60	R\$ 8,67	R\$ 520,20
31	438684	Atadura Gessada Simples nº15 Atadura gessada, confeccionada em tecido de gaze especial 100% algodão, impregnado com gesso coloidal, derivados de celulose e solventes; secagem rápida; atóxica. Tamanho: 15cm X 300cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	UNID	480	960	R\$ 3,15	R\$ 3.024,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.					
32	438684	Atadura Gessada Simples nº20 Atadura gessada, confeccionada em tecido de gaze especial 100% algodão, impregnado com gesso coloidal, derivados de celulose e solventes; secagem rápida; atóxica. Tamanho: 20cm X 400cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.	UNID	05	10	R\$ 6,10	R\$ 61,00
33	438684	Ataduras Crepom nº12 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 12cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	460	920	R\$ 2,19	R\$ 2.014,80
34	438684	Ataduras Crepom nº15 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 15cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na	UNID	65	130	R\$ 2,30	R\$ 299,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
35	438684	Ataduras Crepom nº20 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 20cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	65	130	R\$ 3,47	R\$ 451,10
36	438684	Malha Tubular Ortopédica, 06cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 06cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	RL	2	5	R\$ 15,13	R\$ 75,65
37	438684	Malha Tubular Ortopédica, 10cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 10cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não	RL	2	4	R\$ 16,99	R\$ 67,96



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.					
38	438684	Balão de Reinalação, 1L Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 1 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 58,30	R\$ 291,50
39	438684	Balão de Reinalação, 2L Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 2 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 62,32	R\$ 311,60
40	438684	Balão de Reinalação, 3L Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 3 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 81,79	R\$ 408,95
41	438684	Balão de Reinalação, 500mL Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 500 mL. Com garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 41,97	R\$ 209,85



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

42	438684	Balão de Reinalação, 5L Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 5 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	3	6	R\$ 135,24	R\$ 811,44
43	438684	Cabo Bisturi Nº 3 Cabo para bisturi nº3. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 10 a 15. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	11	23	R\$ 17,83	R\$ 410,09
44	438684	Cabo Bisturi Nº 4 Cabo para bisturi nº 4. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 18 a 25. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	11	23	R\$ 18,51	R\$ 425,73
45	438684	Lamina Estéril para Bisturi nº 15, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	CX	1	2	R\$ 41,11	R\$ 82,22
46	438684	Lamina Estéril para Bisturi nº 23, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 23, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa	UNID	5	10	R\$ 39,87	R\$ 398,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.					
47	438684	Lamina Estéril para Bisturi nº 24, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 24, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	UNID	15	30	R\$ 42,59	R\$ 1.277,70
48	438684	Lâmina Estéril para Bisturi, nº 11, Caixa c/ 100 Unid Especificação: Lâmina para bisturi, nº 11, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	5	R\$ 40,61	R\$ 203,05
49	438684	Lâmina Estéril para Bisturi, nº 20, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 20, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	UNID	1	2	R\$ 39,80	R\$ 79,60
50	438684	Campo Cirúrgico, sem Janela, 2,50m x 1,50m Campo cirúrgico 2,50 m x 1,50 m linha profissional, utilizado para realizar procedimentos cirúrgicos. Tecido 100% algodão ou terbrim. Liso. Sem janela. Cor verde.	UNID	5	10	R\$ 48,36	R\$ 483,60
51	438684	Campo Cirúrgico, sem Janela, 40cm x 30 cm Campo cirúrgico 40 cm x 30 cm linha profissional, utilizado para realizar procedimentos cirúrgicos. Tecido 100% algodão	UNID	5	10	R\$ 7,28	R\$ 72,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		ou terbrim. Liso. Sem fenestra. Cor verde					
52	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 14G Cateter intravenoso periférico calibre nº 14 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	25	50	R\$ 1,97	R\$ 98,50
53	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 16G Cateter intravenoso periférico calibre nº 16 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de	UNID	25	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
54	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 18G Cateter intravenoso periférico calibre nº 18 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	25	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00
55	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 20G Cateter intravenoso periférico calibre nº 20 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do	UNID	425	850	R\$ 1,98	R\$ 1.683,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
56	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 22G Cateter intravenoso periférico calibre nº 22 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	575	1150	R\$ 1,99	R\$ 2.288,50
57	438684	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 24G Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	UNID	500	1000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
58	409425	Coletor de Materiais Perfurocortantes, 13L, Pct. com 10 unid. Coletor de Materiais Perfurocortantes, capacidade 13L, para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais perfurantes e cortantes descartáveis, com alça dupla para transporte, contra-trava de segurança, produzido de acordo com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa, com saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor, saco plástico junto com o fundo rígido, cinta e bandeja formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos, trava e contra-trava de segurança para garantir que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Pacote com 10 unidades. Registro na ANVISA/MS	PCT	4	9	R\$ 66,83	R\$ 601,47
59	409425	Coletor de Materiais Perfurocortantes, 3L, Pct. com 10 Unid. Coletor de Materiais Perfurocortantes, capacidade 3L, para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais perfurantes e cortantes descartáveis, com alça dupla para transporte, contra-trava de segurança, produzido de acordo com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa, com saco plástico para o transporte do	PCT	1	2	R\$ 34,83	R\$ 69,66



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor, saco plástico junto com o fundo rígido, cinta e bandeja formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos, trava e contra-trava de segurança garantem que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Apresentação pacote com 10 unidades.					
60	409425	Coletor de Materiais Perfurocortantes, 7L, Pct. com 10 Unid. Coletor de Materiais Perfurocortantes, capacidade 7L, para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais perfurantes e cortantes descartáveis, com alça dupla para transporte, contra-trava de segurança, produzido de acordo com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa, com saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor, saco plástico junto com o fundo rígido, cinta e bandeja formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos, trava e contra-trava de segurança garantem que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Apresentação em pacotes com 10 unidades. Registro na ANVISA/MS	PCT	17	35	R\$ 44,73	R\$ 1.565,55
61	438684	Compressa Cirúrgica 45x50cm, Pct. c/ 50 Unid Compressa de campo operatório, sem raipaco, medindo 45 cm x 50 cm, constituído de 4 camadas de gaze sobrepostas, contendo 15 fios por cm2 aproximadamente em cada camada, cor branca,	PCT	6	13	R\$ 137,63	R\$ 1.789,19



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		isenta de impurezas, bordas devidamente acabadas através do ponto overloque, formato retangular, provido de alça tipo cadaço. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
62	438684	Compressa de Gaze Algodonada com Chumaço de Algodão Estéril. Compressa de Gaze Algodonada com chumaço de algodão Estéril. Constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, indicado para absorção de sangue e secreção líquidas, Esterilizado por irradiação gama. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Medidas:10cmx15cm. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica Registro na ANVISA/MS.	UNID	6	12	R\$ 4,44	R\$ 53,28
63	438684	Compressa de Gaze Estéril Compressa de Gaze Hidrófila Estéril confeccionadas em 100% algodão, 13 fios tamanho 7,5x7,5 cm, 5 dobras 8 camadas. Pacotes com 10 unidades cada. Esterilizadas em Oxido de Etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número	PCT	50	100	R\$ 1,39	R\$ 139,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
64	438684	Compressas de Gaze 13 fios, 8 Camadas, 5 Dobras Gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm ou superior. Compressa de gaze hidrófila, confeccionadas em 100% algodão, altamente absorvente, isenta de impurezas, com 13 fios por cm ² , 8 camadas, 5 dobras, sendo que as dobras laterais devem ser para dentro, a fim de evitar desprendimento de fios; não estéril. Embalagem plástica contendo 500 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	PCT	25	50	R\$ 57,42	R\$ 2.871,00
65	438684	Gaze em Rolo Tipo Queijo, 13 Fios Gaze em rolo tipo queijo 13 fios, 3 dobras, 8 camadas, hidrófila, largura mínima de 9,1 cm quando aberta e comprimento mínimo de 91 m, produzida em tecido 100% algodão, isento de alvejante óptico, livre de manchas e atóxica, com bordas voltadas para dentro que evitam soltura de fios e fiapos. Registro na ANVISA/MS.	UNID	11	23	R\$ 90,80	R\$ 2.088,40
66	438684	Equipo Macrogotas, para infusão venosa Equipo macrogotas para infusão venosa, material em PVC, atóxico, apirogênico, com lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara flexível e transparente. Controlador de fluxo tipo pinça rolete, conexão luer lock para dispositivo de acesso venoso, com tampa protetora, contendo	UNID	250	500	R\$ 2,37	R\$ 1.185,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		injetor lateral em látex. Estéril, embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, Registro na ANVISA.					
67	438684	Equipo Microgotas para Soro Estéril Especificação: Equipo microgotas para soro estéril, com ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em microgotas transparente, tubo em PVC atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume conexão lLuer-lok, injetor lateral e válvula de ar. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, esterilizada. Registro na ANVISA/MS	UNID	200	400	R\$ 2,40	R\$ 960,00
68	438684	Equipo Transfusão de Sangue Equipo para transfusão de sangue e hemoderivados com penetrador de ponta perfurante, adaptável em bolsas plásticas para transfusão, câmara dupla flexível em PVC, cristal, atóxico, com filtro de sangue na primeira câmara com malha de aproximadamente 170 micra, segunda câmara também flexível com -/75 mm de comprimento, pinça rolete com corta fluxo e descanso para tubo, de fácil manuseio e que garanta e estabilidade do gotejamento, tubo em PVC flexível, cristal com diâmetro uniforme, com aproximadamente 1,5m de comprimento, conector luer tubo macho lubrificante que permita a conexão e desconexão de forma suave dos conectores fêmeas, protetor de conector luer que garanta a estabilidade do	UNID	2505	5010	R\$ 5,00	R\$ 25.050,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		produto. Embalados individualmente. Descartável, estéril e atóxico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
69	438684	Fio de Kirschiner 1,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 1,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira.	UNID	10	20	R\$ 18,58	R\$ 371,60
70	438684	Fio de Kirschiner 2,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 2,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira.	UNID	10	20	R\$ 18,58	R\$ 371,60
71	438684	Fio de Kirschiner 2,5 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 2,5 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira.	UNID	10	20	R\$ 18,58	R\$ 371,60
72	438684	Fio de Kirschiner 3,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 3,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira.	UNID	10	20	R\$ 17,58	R\$ 351,60
73	409425	Fixador para Filmes de Raio – X Fixador para filmes de raio X: fixador líquido pronto para uso, com 475mL. Marca superior ou equivalente a Carestream (Kodak). Fornecido com ficha de informações, data de fabricação	FR	1	2	R\$ 18,95	R\$ 37,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 90% a contar da data de entrega.					
74	409425	Revelador para Filmes de Raio – X Revelador para filmes de raio X: Revelador líquido pronto para uso, com 475mL. Marca superior ou equivalente a Carestream (kodak). Fornecido com ficha de informações, data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 90% a contar da data de entrega.	FR	1	2	R\$ 19,67	R\$ 39,34
75	438684	Frasco Coletor de Urina, 80mL Frasco plástico para coletar urina, com tampa rosca, em polipropileno cristal, graduado no mínimo até 80 mL com capacidade para 100 mL, sem pá, estéril (embalado individualmente). Com rótulo de dados (lote, data de fabricação, validade, procedência).	UNID	125	250	R\$ 0,57	R\$ 142,50
76	438684	Scalp, nº25 Scalp intravenoso nº 25, para terapia intravascular periférica. Com agulha em aço inoxidável, bisel trifacetado, siliconizada, cânula da agulha com tampa, asa de fixação colorida (conforme padrão universal). Tubo flexível, transparente, conector tipo luer lock com tampa rosqueável, atóxica, apirogenica, atraumática, descartável, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	100	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

77	409425	Swab de Algodão Hidrófilo Estéril, Haste 180 mm, Pct 100 Unid Swab de algodão hidrófilo estéril enrolado de modo firme na ponta da haste plástica flexível com 180 mm de comprimento, embalado individualmente para coleta de material biológico, pacote com 100 unidades. Registro na Anvisa/MS.	PCT	12	24	R\$ 21,66	R\$ 519,84
78	438684	Torneirinha de 3 vias Torneirinha de 3 vias. Em polímero policarbonato, atóxica, apirogênica, estéril, corpo transparente com três extremidades, contendo conexões Leur-slip e Luer Lock. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	75	150	R\$ 1,62	R\$ 243,00
79	409425	Lancetas para Monitor Accu-Chek Active, Marca Roche Lancetas compatíveis com lancetadores do monitor Accu-Chek Active da marca Roche. Diâmetro da agulha: 0.4 mm, com revestimento de silicone, estéreis, caixa com 200 lancetas. Data de fabricação não anterior à 6 meses a data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.	CX	2	5	R\$ 118,00	R\$ 590,00
80	409425	Tiras Reagentes p/ Determinação Glicose, Compatível c/ Accu-Chek Active, Cx. 50 Tiras Tiras reagentes para determinação de glicose sanguínea, faixa de medição de 10 a 600mg/dL, caixa com 50 tiras. Deve acompanhar o produto, além das 50 tiras teste,	CX	1	2	R\$ 99,46	R\$ 198,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		01 tira código para codificação do aparelho leitor. Método específico de glicose-oxidase para teste e leitura em aparelho fotômetro de reflectância Accu-Chek Active. As tiras devem ser compatíveis com aparelho modelo Accu-Chek Active da marca Roche. Incluso folheto de instruções. Data de fabricação não anterior a 6 meses a data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.					
81	409425	Papel Grau Cirúrgico para Esterilização, Bobina de 10 cm x 100 m Papel grau cirúrgico para esterilização, composto por filme plástico laminado poliéster e polipropileno, com indicadores químicos de ciclo que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno, selagem tripla, sentido de abertura do envelope. Apresentação: bobina de 10 cm x 100 m. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	RL	17	35	R\$ 82,60	R\$ 2.891,00
82	409425	Papel Grau Cirúrgico para Esterilização, Bobina de 20 cm x 100 m Papel grau cirúrgico para esterilização, composto por filme plástico laminado poliéster e polipropileno, com indicadores químicos de ciclo que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno, selagem tripla, sentido de abertura do envelope. Apresentação: bobina de 20 cm x 100 m. Fabricação não anterior à	UNID	1	3	R\$ 160,16	R\$ 480,48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
83	409425	Papel Grau Cirúrgico para Esterilização, Bobina de 30 cm x 100 m Papel grau cirúrgico para esterilização, composto por filme plástico laminado poliéster e polipropileno, com indicadores químicos de ciclo que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno, selagem tripla, sentido de abertura do envelope. Apresentação: bobina de 30 cm x 100 m. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	UNID	4	8	R\$ 213,68	R\$ 1.709,44
84	438684	Pinça Adson Brown, 9x9 dentes, 12 cm Pinça cirúrgica, modelo Adson Brown, 9x9 dentes, tamanho 12cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 42,33	R\$ 211,65
85	438684	Pinça Adson com Serrilha, 12cm Especificação: Pinça Adson com ranhuras transversais na ponta da sua parte prensora (com serrilha), tamanho 12cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual.	UNID	10	20	R\$ 18,13	R\$ 362,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
86	438684	Pinça Anatômica Dente de Rato, 12 cm Especificação: Pinça Anatômica dente de rato, tamanho 12cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	6	12	R\$ 16,22	R\$ 194,64
87	438684	Pinça Anatômica Dente de Rato, 14cm Especificação: Pinça Anatômica dente de rato, tamanho 14 cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 19,07	R\$ 190,70
88	438684	Pinça Anatômica Dissecção p/ Uso Geral, 12cm, com Serrilha Pinça Anatômica Dissecção para uso geral, com serrilha nas extremidades prensoras, ponta romba, tamanho 12 cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 15,48	R\$ 154,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

89	438684	Pinça Anatômica Dissecção p/ Uso Geral, 14cm, com Serrilha Pinça Anatômica Dissecção para uso geral, com serrilha nas extremidades prensoras, ponta romba, tamanho 14 cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 16,13	R\$ 161,30
90	438684	Pinça Crile, Curva, 16cm Pinça Crile curva com dente (hemostática), tamanho 16cm, em aço cirúrgico, ranhuras transversais em toda a extensão da sua parte prensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 43,88	R\$ 438,80
91	438684	Pinça Crile, Reta, 16 cm Especificação: Pinça Crile reta, tamanho 16cm, em aço cirúrgico, com ranhuras transversais em toda a sua parte prensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 43,88	R\$ 438,80
92	438684	Pinça de Backhaus, 15cm Pinça de Backhaus para campo cirúrgico, tamanho 15cm, em aço cirúrgico, sua extremidade é aguda e curva. Embalada individualmente. Rótulo com dados de identificação, da	UNID	15	30	R\$ 59,77	R\$ 1.793,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e com registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
93	438684	Pinça de Foerster, 18cm Especificação: Pinça de Foerster, tamanho 18cm, em aço cirúrgico, de longas hastes, com anéis na extremidade de sua parte prensora, com ranhuras transversais em toda sua parte prensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	4	8	R\$ 84,34	R\$ 674,72
94	438684	Pinça Halstead Mosquito, Curva, 10 cm Pinça Anatômica Halstead Mosquito (hemostática) curva. Tamanho 10cm. Em aço cirúrgico, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	5	10	R\$ 35,04	R\$ 350,40
95	438684	Pinça Halstead Mosquito, Reta, 12 cm Pinça Anatômica Halstead Mosquito (hemostática) reta, tamanho 12cm, em aço cirúrgico, passível de esterilização. Ranhuras trasnversais em toda a extensão da sua parte prensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação.	UNID	9	18	R\$ 31,18	R\$ 561,24



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
96	438684	Pinça Kelly Reta, 14 cm Especificação: Pinça Anatômica Kelly reta (hemostática), tamanho 14cm, em aço cirúrgico, ranhuras transversais em 2/3 da garra. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	8	16	R\$ 37,17	R\$ 594,72
97	438684	Pinça Kelly, Curva, 14 cm Pinça Anatômica Kelly curva (hemostática), tamanho 14cm, em aço cirúrgico, ranhuras transversais em 2/3 da garra. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	8	16	R\$ 37,95	R\$ 607,20
98	438684	Pinça Kocher, Reta, 16 cm Pinça Kocher (hemostática) reta, tamanho 16cm, em aço cirúrgico, com ranhuras transversais na sua parte preensora. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Registro na ANVISA/MS. Garantia de mínimo 36 meses.	UNID	8	16	R\$ 51,44	R\$ 823,04
99	438684	Pinça Ponta Reta e Fina (Histológica), 12 cm Pinça com ponta reta e fina, tamanho de 12 cm, em aço cirúrgico, sem serrilha na ponta (tipo histológica). Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da	UNID	15	30	R\$ 20,66	R\$ 619,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
100	438684	Pinça Ponta Reta e Fina (Histológica), 16 cm Especificação: Pinça com ponta reta e fina, tamanho de 16cm, em aço cirúrgico, sem serrilha na ponta (tipo histológica). Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	15	30	R\$ 30,66	R\$ 919,80
101	438684	Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm Especificação: Porta-agulhas Mayo-Hegar, com mínimo de 14cm e máximo de 16cm, forte, para fios 3-0 e 4-0 em aço cirúrgico. Fabricado de acordo as Normas da ABNT. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	8	16	R\$ 41,54	R\$ 664,64
102	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 2,0 mm Pino ortopédico com rosca distal 2,0 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 23,88	R\$ 955,20
103	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 3,0 mm Pino ortopédico com rosca distal 3,0 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 21,05	R\$ 842,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

104	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 3,5 mm Pino ortopédico com rosca distal 3,5 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 21,05	R\$ 842,00
105	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 4,0 mm Pino ortopédico com rosca distal 4,0 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 23,88	R\$ 955,20
106	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 4,5 mm Pino ortopédico com rosca distal 4,5 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 24,26	R\$ 970,40
107	438684	Pino Ortopédico com Rosca Distal 5,0 mm Pino ortopédico com rosca distal 5,0 mm fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Com rosca distal (na ponta). Com bitola como especificado acima.	UNID	20	40	R\$ 23,88	R\$ 955,20
108	438684	Pino Schanz 1,5mm Pino Schanz 1,5mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Autorrosqueante, com encaixe para furadeira.	UNID	10	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
109	438684	Pino Schanz 2,0mm Pino Schanz 2,0mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Autorrosqueante, com encaixe para furadeira.	UNID	10	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
110	438684	Pino Schanz 2,5mm Pino Schanz 2,5mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Auto rosqueante, com encaixe para furadeira.	UNID	10	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
111	438684	Pino Schanz 3,0mm Pino Schanz 3,0mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Auto rosqueante, com encaixe para furadeira.	UNID	10	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

112	438684	Escova Cirúrgica Estéril Escova cirúrgica estéril, para lavagem pré-operatória de mãos, composta de esponja embebida em solução antisséptica degermante a base de PVP-I a 10%, iodo livre 1%, com cerdas macias. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	40	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
113	438684	PVPI Solução Degermante, Frasco de 1 L Povidine degermante (PVPI), embalagem frasco de 1 L; princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente (TENSOATIVO). Ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado para anti-sepsia pré-cirúrgica da pele, mãos e antebraços. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	FR	2	5	R\$ 38,11	R\$ 190,55
114	438684	PVPI, Tópico, Solução Aquosa, Frasco de 1 L PVPI tópico, princípio ativo Polivinil Pirrolidona Iodo (PVPI 10% de Iodo Ativo que equivale a 1% de iodo ativo) iodo	FR	2	5	R\$ 36,58	R\$ 182,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		liberado progressivamente. Apresentação frasco de 1L, veículo em solução aquosa. Antisséptico para curativos. É indicado para prevenção e tratamento de infecções cutâneas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.					
115	438684	Solução Alcoolica de Clorexidina 0,5%, Frasco de 1000 mL Solução alcoolica de Clorexidina 0,5%. Antisséptico de uso externo. Frascos de 1000ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	FR	60	120	R\$ 10,98	R\$ 1.317,60
116	438684	Solução de Digluconato de Clorexidina 2%, Frasco 1L Solução de digluconato de clorexidina 2%, degermante com tensoativos. Antisséptico de uso tópico. Frasco de 1L. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	FR	26	52	R\$ 19,62	R\$ 1.020,24
117	438684	Solução de Glicose Isotônica 5%, Bolsa de Soro 500 mL Solução Isotônica de Glicose a 5%, estéril e apirogênica, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	UNID	10	20	R\$ 5,79	R\$ 115,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.					
118	438684	Solução de Glicose Isotônica 5%, Bolsa de Soro de 1000 mL Solução Isotônica de Glicose a 5%, estéril e apirogênica. Embalagem de 1000 mL tipo bolsa de soro. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.	UNID	15	30	R\$ 7,37	R\$ 221,10
119	438684	Solução de Glicose Isotônica 5%, Bolsa de Soro de 125 mL Solução isotônica de Glicose a 5%, estéril e apirogênica. Sistema fechado de transferência, embalagem de 125 mL tipo bolsa de soro. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA /MS (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99	UNID	10	20	R\$ 4,39	R\$ 87,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

120	438684	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 250 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	UNID	115	230	R\$ 4,47	R\$ 1.028,10
121	438684	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 500 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	UNID	52	104	R\$ 6,21	R\$ 645,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

122	438684	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de de 1000 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 1000 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	UNID	10	20	R\$ 9,25	R\$ 185,00
123	438684	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 250 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha	UNID	200	400	R\$ 4,78	R\$ 1.912,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de segurança; Registro na ANVISA/MS.					
124	438684	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 500 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	UNID	200	400	R\$ 5,84	R\$ 2.336,00
125	438684	Sonda Endotraqueal em Silicone 14mm - Uso Veterinário Sonda endotraqueal fabricada em silicone e com balonete inflável, para intubação traqueal de equinos. Tamanho: 14mm de diâmetro interno. Possui ponta universal para aparelhos de anestesia de equinos. Uso veterinário.	UNID	1	2	R\$ 1.984,98	R\$ 3.969,96
126	438684	Sonda Endotraqueal em Silicone 18mm - Uso veterinário Sonda endotraqueal fabricada em silicone e com balonete inflável, para intubação traqueal de equinos. Tamanho: 18mm de diâmetro interno. Possui ponta universal para aparelhos de	UNID	1	2	R\$ 2.049,30	R\$ 4.098,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		anestesia de equinos. Uso veterinário.					
127	438684	Sonda Endotraqueal em Silicone 22mm - uso veterinário Sonda endotraqueal fabricada em silicone e com balonete inflável, para intubação traqueal de equinos. Tamanho: 22mm de diâmetro interno. Possui ponta universal para aparelhos de anestesia de equinos. Uso veterinário.	UNID	1	2	R\$ 2.171,02	R\$ 4.342,04
128	438684	Sonda Endotraqueal em Silicone 26mm - Uso veterinário Sonda endotraqueal fabricada em silicone e com balonete inflável, para intubação traqueal de equinos. Tamanho: 26mm de diâmetro interno. Possui ponta universal para aparelhos de anestesia de equinos. Uso veterinário.	UNID	1	2	R\$ 2.683,04	R\$ 5.366,08
129	438684	Sonda Endotraqueal em Silicone 30mm Sonda endotraqueal fabricada em silicone e com balonete inflável, para intubação traqueal de equinos. Tamanho: 30mm de diâmetro interno. Possui ponta universal para aparelhos de anestesia de equinos. Uso veterinário.	UNID	1	2	R\$ 2.892,24	R\$ 5.784,48
130	438684	Sonda Foley nº 14 com Balão (2 vias) Sonda vesical nº 14, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de	UNID	50	100	R\$ 4,48	R\$ 448,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.					
131	438684	Sonda Foley nº 16 com Balão (2 vias) Sonda vesical nº 16, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.	UNID	50	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
132	438684	Sonda Uretral nº16 Sonda uretral, tamanho nº 16, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,18	R\$ 47,20
133	438684	Sonda Uretral nº18 Sonda uretral, tamanho nº 18, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com	UNID	20	40	R\$ 1,70	R\$ 68,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
134	438684	Sonda Uretral, nº 04 Sonda uretral, tamanho nº 04, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 0,98	R\$ 39,20
135	438684	Sonda Uretral, nº 06 Sonda uretral, tamanho nº 06, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,02	R\$ 40,80
136	438684	Sonda Uretral, nº08 Sonda uretral, tamanho nº 08, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril.	UNID	20	40	R\$ 1,03	R\$ 41,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
137	438684	Sonda Uretral, nº10 Sonda uretral, tamanho nº 10, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,01	R\$ 40,40
138	438684	Sonda Uretral, nº12 Sonda uretral, tamanho nº 12, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	70	140	R\$ 1,03	R\$ 144,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

139	438684	Sonda Uretral, nº14 Sonda uretral, tamanho nº 14, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,19	R\$ 47,60
140	438684	Sonda Nasogástrica para Equinos (1,5m x 5mm) Sonda nasogástrica para equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com, no mínimo 1,5 m de comprimento e 5 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 40,07	R\$ 80,14
141	438684	Sonda Nasogástrica para Equinos (2,8m x 8mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com, no mínimo 2,8 m de comprimento e 8 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data	UNID	1	2	R\$ 60,67	R\$ 121,34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.					
142	438684	Sonda Nasogástrica para Equinos (3m x 15mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com 3 m de comprimento e 15 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 96,90	R\$ 193,80
143	438684	Sonda Nasogástrica para Equinos (3m x 17mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com 3 m de comprimento e 17 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 101,73	R\$ 203,46
144	438684	Sonda Nasogástrica, Longa, nº06 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº06, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou	UNID	20	40	R\$ 1,66	R\$ 66,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
145	438684	Sonda Nasogástrica, Longa, nº08 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº08, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,48	R\$ 59,20
146	438684	Sonda Nasogástrica, Longa, nº10 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº10, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	20	40	R\$ 1,53	R\$ 61,20
147	438684	Tesoura Fina-Fina (FF) Reta 12 cm	UNID	2	4	R\$ 26,18	R\$ 104,72



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Tesoura Fina-Fina (FF) Reta, tamanho 12cm, em aço inox AISI 420, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com registro na ANVISA/MS e fabricado de acordo com as normas da ABNT. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.					
148	438684	Tesoura Mayo Stille, Curva, 15cm Especificação: Tesoura Mayo Stille, ponta curva, tamanho 15cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	2	4	R\$ 35,62	R\$ 142,48
149	438684	Tesoura Mayo Stille, Reta, 15 cm Tesoura Mayo Stille, ponta reta, tamanho 15cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	2	5	R\$ 42,27	R\$ 211,35
150	438684	Tesoura Metzemaum, Curva, 15 cm Especificação: Tesoura Metzemaum, ponta curva, tamanho 15cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro	UNID	2	5	R\$ 41,89	R\$ 209,45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
151	438684	Tesoura Metzemaum, Reta, 15 cm Especificação: Tesoura Metzemaum, ponta reta, tamanho 15cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação	UNID	2	5	R\$ 37,70	R\$ 188,50
152	438684	Afastador Farabeuf Adulto, 13 mm Afastador uso médico, tipo Farabeuf, material aço cirúrgico, 13mm uso adulto. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação, fabricado de acordo com as Normas da ABNT e ANVISA	UNID	8	16	R\$ 19,13	R\$ 306,08
153	438684	Afastador Finochietto Baby Tamanho 18x22x8mm Afastador Finochietto Baby Tamanho 18x22x8mm. Fabricado em aço inox cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com as Boas Práticas de Fabricação (BPF) e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 919,90	R\$ 1.839,80
154	438684	Afastador/Válvula Doyen, 90 x 45mm Afastador/Válvula Doyen, tamanho 90mm x 45 mm x 25 cm, em aço cirúrgico. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de medida, tipo de esterilização, identificação do produto. Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	5	R\$ 234,53	R\$ 1.172,65



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

155	438684	Rugina Farabeuf Curva, 14cm Rugina Farabeuf curva, tamanho 14 cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 107,84	R\$ 215,68
156	438684	Bandeja Inox 30x20x4cm, Uso Hospitalar Bandeja em aço inox sem tampa e sem alças, medidas: 30X20X4(CxLxA), com no mínimo um ano de garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	10	20	R\$ 79,73	R\$ 1.594,60
157	438684	Bandeja Inox 42x30x4,5 cm, Uso Hospitalar Bandeja em aço inox sem tampa e sem alças, medidas: 42X30X4,5(CxLxA), com no mínimo um ano de garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	4	R\$ 173,97	R\$ 695,88
158	438684	Raquete com 4 Cavidades para o Teste de California Mastitis Test Raquete com 4 cavidades para o teste de California Mastitis Test	UNID	2	5	R\$ 34,55	R\$ 172,75
159	438684	Solução para Teste de California Mastitis Test de 500 mL Solução para teste de California Mastitis Test de 500 mL	UNID	3	7	R\$ 13,29	R\$ 93,03
160	438684	Reanimador Manual Neonato Reanimador manual neonato (ambu). Para neonatos abaixo de 10 kg, material silicone, autoclavável. Com balão auto-inflável em silicone transparente, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanhado 01 máscara com bojo tamanho neonato transparente e coxim em silicone. Válvula unidirecional com	UNID	2	4	R\$ 252,00	R\$ 1.008,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		acoplamento externo para máscara. Válvula de escape (pop-off). Válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Aprovado pelo INMETRO (Uso hospitalar). Acondicionado em maleta/sacola para transporte. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Manual de instrução e instalação e certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.					
161	438684	Reanimador Manual Adulto com Máscara Reanimador manual adulto (ambu) material silicone, com balão auto-inflável em silicone transparente, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanhado 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho Adulto; Válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara. Válvula de escape (pop-off). Válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Aprovado pelo INMETRO (Uso hospitalar). Acondicionado em maleta/sacola para transporte. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Manual de instrução e instalação e certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	4	R\$ 261,31	R\$ 1.045,24
162	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 100 Litros, Pacote com 100 Unidades Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de	PCT	28	56	R\$ 64,17	R\$ 3.593,52



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 100 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS					
163	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 15 Litros, Pacote com 100 Unidades Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 15 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS	PCT	12	25	R\$ 22,98	R\$ 574,50
164	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 200 Litros, Pacote com 100 Unidades Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 200 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.	PCT	12	25	R\$ 72,21	R\$ 1.805,25
165	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 30 Litros, Pacote com 100 Unidades, Cor Branco Leitoso Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos	PCT	32	65	R\$ 44,99	R\$ 2.924,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 30 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.					
166	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 30 Litros, Pacote com 100 Unidades, Cor Vermelha Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor vermelha, capacidade para 30 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.	PCT	3	6	R\$ 44,99	R\$ 269,94
167	409425	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 50 Litros, Pacote com 100 Unidades Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 50 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.	UNID	26	53	R\$ 54,39	R\$ 2.882,67
168	346204	Seringa de Vidro 10 mL	UNID	2	4	R\$ 34,66	R\$ 138,64



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Seringa hipodérmica de vidro, 10 mL, não estéril. Material: vidro neutro, com baixo coeficiente de expansão térmica. Características adicionais: que permita várias esterilizações por processo térmico, com partes intercambiáveis, bico simples central, que forneça boa fixação em agulhas; com graduação externa milimetrada, bem visível e demarcada e que garanta precisão de dosagem; composta de cilindro e êmbolo, retificados e despolidos. Com encaixe firme e suave do êmbolo, com espessura adequada, sem defeitos, criando um colchão de ar entre as partes, assegurando máxima sensibilidade tátil. Apresentação: embalagem individual acondicionada em caixa de forma a proteger os produtos contra choques. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
169	346204	Seringa de Vidro 3 mL Seringa hipodérmica de vidro, 3 mL, não estéril. Material: vidro neutro, com baixo coeficiente de expansão térmica. Características Adicionais: que permita várias esterilizações por processo térmico, com partes intercambiáveis, bico simples central, que forneça boa fixação em agulhas; com graduação externa milimetrada, bem visível e demarcada e que garanta precisão de dosagem; composta de cilindro e êmbolo, retificados e despolidos. Com encaixe firme e suave do êmbolo, com espessura adequada, sem defeitos, criando um colchão de ar entre as partes, assegurando máxima sensibilidade tátil. Apresentação: embalagem individual acondicionada em	UNID	3	6	R\$ 35,89	R\$ 215,34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		caixa de forma a proteger os produtos contra choques. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
170	346204	Seringa de Vidro 5 mL Seringa hipodérmica de vidro, 5 mL, não estéril. Material: vidro neutro, com baixo coeficiente de expansão térmica. Características Adicionais: que permita várias esterilizações por processo térmico, com partes intercambiáveis, bico simples central, que forneça boa fixação em agulhas; com graduação externa milimetrada, bem visível e demarcada e que garanta precisão de dosagem; composta de cilindro e êmbolo, retificados e despolidos. Com encaixe firme e suave do êmbolo, com espessura adequada, sem defeitos, criando um colchão de ar entre as partes, assegurando máxima sensibilidade tátil. Apresentação: embalagem individual acondicionada em caixa de forma a proteger os produtos contra choques. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	4	9	R\$ 32,98	R\$ 296,82
171	438684	Abre Boca de Bovino em Aço Inox Abre boca fabricado em aço inoxidável, para realizar exame de cavidade oral em bovinos. Apresenta 3 divisões: uma superior para colocar o maxilar superior, outra inferior para passar a mandíbula inferior e uma central para exploração de cavidade oral. Dimensões aproximadas: 33 cm de comprimento, 19 cm de largura e 3 cm de altura.	UNID	1	2	R\$ 202,00	R\$ 404,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

172	438684	Acepromazina 1% , Frasco de 20 mL Acepromazina 1%. Frascos de vidro estéreis de 20ml. Tranquilizante fenotiazínico de uso veterinário em pré-medicações. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.	FR	3	6	R\$ 34,73	R\$ 208,38
173	438684	Adrenalina, Solução Injetável, 1mg/ml, Ampola de 1mL Adrenalina, solução injetável, 1mg/ml. Ampolas de vidro de classe hidrolítica tipo I, de 1ml. Categoria farmacoterapêutica - 3.3. simpaticomiméticos. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Registro na ANVISA/MS	Unid	50	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
174	438684	Agulha Guerlach para Sutura Buhner, 11 cm Agulha Guerlach Fabricada em aço inoxidável. Utilizada para realizar sutura Buhner em prolapso do útero de vacas. Sistema de medida da agulha 11 cm de comprimento. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 112,34	R\$ 224,68
175	438684	Agulha Guerlach para Sutura Buhner, 16 cm Agulha Guerlach Fabricada em aço inoxidável. Utilizada para realizar sutura Buhner em prolapso do útero de vacas. Sistema de medida da agulha 16 cm de comprimento. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT.	UNID	1	2	R\$ 117,53	R\$ 235,06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
176	438684	Agulha punção lombar, 22G X 3, 1/2" (0,7x88mm), Caixa com 25 unidades. Agulha de punção lombar descartável, estéril, com conexão transparente e mandril obturador, 22 G, bisel tipo Quincke, tamanho: 22G X 3, 1/2" (0,7x88mm). Embalagem individual estéril. Reembalada em caixa com 25 unidades. Prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro na ANVISA/MS.	CX	10	20	R\$ 513,50	R\$ 10.270,00
177	438684	Alicate Torquês para Cascos Bovinos e Equinos Torquês para cascos de bovinos e eqüinos; Sistema de medida 14 polegadas. Fabricado em aço inox. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 287,44	R\$ 574,88
178	438684	Ampicilina sódica, Frasco de 1,0 g Ampicilina, antibiótico de amplo espectro. Frasco-ampola com 1,0 g de Ampicilina Sódica equivalente a Ampicilina base mais ampola diluente 5 ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de	FR	25	50	R\$ 13,13	R\$ 656,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
179	438684	Ampicilina sódica, Frasco de 1,0 g Ampicilina, antibiótico de amplo espectro. Frasco-ampola com 1,0 g de Ampicilina Sódica equivalente a Ampicilina base mais ampola diluente 5 ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	5	10	R\$ 13,13	R\$ 131,30
180	438684	Aquecedor de Soro Aquecedor de Soro confeccionado em nylon de alta resistência, com velcro ajustável a soro de 250mL e 500 ml. Acompanha termostato com temperatura média de 39°C, regulagem manual através de controle analógico com temperaturas entre 35-45°C. Chave com regulagem de temperatura. Alimentação bivolt ou 110V para os campi do Paraná e 220V para os campi de Santa Catarina e Rio Grande do Sul. Garantia de 1 ano contra defeitos de fabricação, assistência técnica em todo território nacional. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia.	UNID	3	6	R\$ 248,29	R\$ 1.489,74
181	438684	Atracúrio 10mg/mL, Ampolas com 2,5mL Injetável Atracúrio 10mg/mL, ampola com 2,5mL, solução injetável. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida,	UNID	62	125	R\$ 14,34	R\$ 1.792,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro na ANVISA/MS.					
182	438684	Azul de Trypan 0,1%, Frasco ampola de 1 mL Azul de trypan 0,1% 1mg/mL, solução estéril. Apresentação: Frasco ampola de 1ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	2	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95
183	438684	Bainha para Inseminação Artificial, Pct. c/ 50 Unid. Bainha modelo francesa para inseminação artificial em bovinos, compatível com palhetas de 0,5 e 0,25mL, pacote com 50 unidades. Rótulo com dados da procedência/fabricante e informações do produto.	PCT	5	10	R\$ 26,70	R\$ 267,00
184	438684	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, Frasco de 4 mL Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI, solução injetável. Antibiótico com ação bactericida para o tratamento de infecções. Cada ml de suspensão contém 300.000 UI de benzilpenicilina benzatina. Diluente: Água para injeção. Frasco-ampola de 4 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	25	50	R\$ 22,48	R\$ 1.124,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

185	438684	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, Frasco de 4 mL Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI, solução injetável. Antibiótico com ação bactericida para o tratamento de infecções. Cada ml de suspensão contém 300.000 UI de benzilpenicilina benzatina. Diluente: Água para injeção. Frasco-ampola de 4 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	5	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
186	438684	Bota de Unna Bota de unna, composição óxido zinco, óleo castor, petrolato branco e água, tamanho 9,14 x 10,2cm, base em gaze elástica, tipo embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	2	5	R\$ 55,27	R\$ 276,35
187	438684	Braçadeira com Manguito para Pressão não Invasiva, Adulto Braçadeira própria para aferição da pressão arterial não invasiva para monitor cardíaco com uma via. Deve ser compatível com monitor multiparamétrico modelo OMNI 610. Acompanha 1 braçadeira adulto com manguito removível em silicone, próprio para monitor cardíaco, braçadeira em nylon soft emborrachado com fecho em velcro, com extensor para PNI	UNID	1	3	R\$ 246,11	R\$ 738,33



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		compatível com monitor OMNI 610. Registro ANVISA.					
188	438684	Bupivacaína 0,5%, sem Vasoconstritor, Frasco-ampola de 20 mL Bupivacaína 0,5%. Solução injetável. Solução anestésica local ou regional, sem vasoconstritor. Apresentação: Frasco-ampola com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica;. Registro na ANVISA/MS.	FR	5	10	R\$ 38,12	R\$ 381,20
189	438684	Bupivacaína 5 mg, com Vasoconstritor, Frasco de 20 mL Bupivacaína, 5mg, solução injetável. Solução anestésica local ou regional, com vasoconstritor. Frasco ampola com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro na ANVISA/MS	FR	5	10	R\$ 26,17	R\$ 261,70
190	438684	Cabo de Bisturi Bard-Parker nº3 Cabo para bisturi Bard-Parker, número 03, em aço inox AISI 420, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	3	6	R\$ 137,67	R\$ 826,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

191	438684	Cadarço sarjado branco Cadarço sarjado branco com no mínimo 90% algodão. Medidas 10 m x 10mm. Destina-se a fixar a cânula de traqueostomia no paciente.	UNID	2	5	R\$ 5,22	R\$ 26,10
192	438684	Carvão Ativado em Pó 8 a 10g Carvão ativado em pó, 8 a 10g. É utilizado nos tratamentos em casos de intoxicações e atua adsorvendo a substância tóxica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no MAPA	UNID	5	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
193	438684	Cateter Duplo J, 4,5 a 5,0 FR x 26 cm Cateter Duplo J, em poliuretano, com fio guia PTFE e empurrador com anel radiopaco, medindo 4,5 a 5,0 FR X 26 cm. Fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	5	R\$ 376,00	R\$ 1.880,00
194	438684	Cateter Intravenoso Periférico nº 24, com Sistema de Retração da Agulha Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema de retração total da agulha após a punção, conector luer-lok, codificado por	UNID	50	100	R\$ 3,23	R\$ 323,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em “cristal”, É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
195	438684	Cateter Intravenoso Periférico nº 24, com Sistema Passivo de Segurança Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionas, conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em “cristal”, É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	50	100	R\$ 4,28	R\$ 428,00
196	438684	Cefalotina Sódica, Frasco-ampola 1,0 g Cefalotina antibiótico de amplo espectro. Apresentação: Frasco-ampola com 1,0 g de Cefalotina Sódica para administração	FR	25	50	R\$ 12,85	R\$ 642,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		parenteral. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.					
197	438684	Ceftiofur Sódico, Frasco de 1g Ceftiofur sódico. Antibiótico com largo espectro de ação, pertencente ao grupo das cefalosporinas. Frasco ampola de 1 g com diluente de 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	5	10	R\$ 47,89	R\$ 478,90
198	438684	Ceftriaxona, Frasco-ampola 1,0 g Ceftriaxona antibiótico de amplo espectro. Apresentação: Frasco-ampola com 1,0 g de ceftriaxona para administração parenteral. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	25	50	R\$ 29,25	R\$ 1.462,50
199	438684	Circuito Anestésico de Bain Circuito coaxial Bain, composto de traquéia corrugada em PVC com 1,50m de comprimento; tubo interno em PVC de 8mm;	UNID	2	4	R\$ 438,36	R\$ 1.753,44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		cotovelo 90°; conector em T; válvula para balão com exaustão; extensão em PVC de 2m; balão de borracha de 5L. Garantia contra defeitos de fabricação.					
200	438684	Circuito Anestésico de Baraka Sistema de anestesia Baraka, composto de traquéia de silicone atóxico de 30cm; sistema duplo T; 02 conectores retos com entrada de gases; 01 cotovelo 90°; 01 máscara de silicone; 01 balão de reinalação de 2L. Garantia contra defeitos de fabricação.	UNID	2	4	R\$ 229,20	R\$ 916,80
201	438684	Circuito Tipo Traqueia Corrugada Circular para Paciente Infantil Conjunto de traqueias, composto de 02 traqueias de elastômero com ponteiros em silicone, medindo 15 x 1000 mm e 01 conector em Y . Equipamento indicado para auxiliar no transporte de fluxo de gases e vapores medicinais para uso médico-hospitalar, em equipamentos e/ou pacientes. Traqueia de silicone corrugada, lisa por dentro, conector vulcanizado na traquéia, alta resistência térmica podendo permanecer dentro da câmara durante 15 min à 121°C ou 4 min à 134°C (autoclave). Uso em anestesia hospitalar.	UNID	2	4	R\$ 252,22	R\$ 1.008,88
202	438684	Circuito Tipo Traqueia Corrugada Circular para Sistema Fechado Conjunto de traqueias, composto de 02 traqueias de elastômero com ponteiros em silicone, medindo 22 x 1200 mm e 01 conector em Y . Equipamento indicado para auxiliar no transporte de fluxo de gases e vapores medicinais para uso médico-hospitalar, em equipamentos e/ou pacientes. Traqueia de silicone corrugada, lisa por dentro, conector	UNID	2	4	R\$ 252,22	R\$ 1.008,88



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		vulcanizado na traquéia, alta resistência térmica podendo permanecer dentro da câmara durante 15 min à 121°C ou 4 min à 134°C (autoclave). Uso em anestesia hospitalar.					
203	438684	Citrato de Fentanila 50mcg/ml, Solução Injetável, Frasco-ampola de 10 mL Citrato de Fentanila, solução injetável isotônica de 50 mcg/ml. Analgésico opióide narcótico de curta duração, para uso pré e transoperatório. Frasco-ampolas de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	FR	12	25	R\$ 8,35	R\$ 208,75
204	438684	Cloreto de Potássio 19,1% Injetável 10 ml Cloreto de Potássio 19,1% ampola com 10 ml. Data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 3 anos a contar da data de entrega. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	UNID	5	10	R\$ 0,54	R\$ 5,40
205	438684	Cloridrato de Atipamezole, 5 mg/mL, Frasco com 10mL Cloridrato de Atipamezole, 5 mg/mL, solução injetável, frasco com 10mL. Uso veterinário.	FR	2	4	R\$ 564,35	R\$ 2.257,40
206	438684	Cloridrato de Cetamina 50mg/mL , Frasco de 10 mL Cloridrato de cetamina, solução injetável de 50mg/mL. Fármaco anestésico dissociativo geral. Frasco-ampola de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois	FR	1	3	R\$ 59,01	R\$ 177,03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		anos na data de entrega; Registro no MAPA.					
207	438684	Cloridrato de Cetamina 10%, Frasco de 10 MI Cloridrato de cetamina, solução injetável de 10%. Fármaco anestésico dissociativo geral. Frasco-ampola de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.	FR	13	27	R\$ 70,36	R\$ 1.899,72
208	438684	Cloridrato de Clorpromazina 25 mg, Ampola de 5 mL Cloridrato de Clorpromazina, 25mg. Indicado para problemas psíquicos e tem também ação sedativa e antiemética. Ampola de 5 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	7	15	R\$ 4,10	R\$ 61,50
209	438684	Cloridrato de Detomidina 10mg/mL, Frasco de 5mL Cloridrato de Detomidina, solução injetável 10mg/mL, Sedativo para equinos. Frasco de 5 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.	FR	7	15	R\$ 125,82	R\$ 1.887,30
210	438684	Cloridrato de Dobutamina, Solução Injetável 12,5mg/mL, Ampola de 20mL Cloridrato de dobutamina, solução Injetável a 12,5 mg/mL, ampola com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com	UNID	5	10	R\$ 12,28	R\$ 122,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
211	438684	Cloridrato de Metadona 10mg/mL – Ampolas de 1 mL Cloridrato de metadona 10mg/mL \u2013 Ampolas de 1mL de cloridrato de metadona, solução injetável de 10 mg/mL. Analgésico opioide sintético. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	UNID	90	180	R\$ 6,94	R\$ 1.249,20
212	438684	Cloridrato de Metoclopramida, Solução Injetável 5mg/mL, Ampola com 2mL Cloridrato de Metoclopramida, solução injetável a 5mg/mL, ampola com 2mL. Indicado para ação antiemética e antinauseante. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	50	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
213	438684	Cloridrato de Midazolam 5 mg/mL, Solução Injetável, Ampola de 3 mL Cloridrato de midazolam, solução injetável de 5mg/mL. Ansiolítico, utilizado como pré-medicação e indutor do sono. Frasco-ampola de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	UNID	25	50	R\$ 4,78	R\$ 239,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

214	438684	Cloridrato de Naloxona 0,4 mg/mL - Ampolas de 1 mL Cloridrato de naloxona 0,4 mg/mL - Ampolas de 1mL de cloridrato de naloxona, solução injetável de 0,4 mg/mL. Utilizado para reversão completa ou parcial da depressão opiácea. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	CX	10	20	R\$ 16,32	R\$ 326,40
215	438684	Cloridrato de petidina 50 mg/mL, Ampola de 2 mL Cloridrato de petidina, 50 mg/mL. Pré-anestésico ou como terapia de apoio ao procedimento anestésico. Ampolas de 2 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	12	25	R\$ 6,73	R\$ 168,25
216	438684	Cloridrato de Ranitidina, Solução Injetável 25mg/mL, Ampola com 2mL Cloridrato de Ranitidina, solução injetável a 25mg/mL, ampola com 2mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	25	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
217	438684	Cloridrato de Ropivacaína 1%, Ampola de 20 mL Cloridrato de Ropivacaína, 1%. Solução injetável. Solução anestésica local. Frasco-ampola	UNID	2	5	R\$ 34,09	R\$ 170,45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de 20mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica;. Registro na ANVISA/MS.					
218	438684	Cloridrato de Tramadol 50 mg/mL, Ampola de 2 mL Cloridrato de Tramadol, 50 mg/mL. Substância opióide, com efeito analgésico utilizado para alívio da dor. Ampolas de 2 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	12	25	R\$ 19,04	R\$ 476,00
219	438684	Cloridrato de Xilazina 2%, Frasco de 10 mL Cloridrato de Xilazina, solução injetável de 2%. Fármaco de uso veterinário com propriedade relaxante muscular, sedativo e analgésico. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.	FR	2	4	R\$ 38,49	R\$ 153,96
220	438684	Colchão Térmico Veterinário 50x100cm. Colchão térmico veterinário impermeável. A impermeabilidade do colchão pode ser por capa protetora em PVC transparente resistente à temperatura ou pelo revestimento do próprio colchão (lacrado por solda eletrônica). Enchimento (espuma) em poliéster com	UNID	2	4	R\$ 248,63	R\$ 994,52



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		proteção anti-chama. Medidas: comprimento mínimo de 85 cm e largura mínima de 45 cm. Controlador da temperatura com no mínimo 2 opções de temperatura. Alimentação: Bivolt ou 110V para os campi do Paraná e 220V para os campi de Santa Catarina e Rio Grande do Sul. Garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação. Assistência técnica em todo o território nacional. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia.					
221	438684	Conjunto de 5 Manguitos/Braçadeiras Veterinárias para Aparelho de Pressão Conjunto composto por 5 manguitos neonatais/veterinários em nylon 1 tubo (1 via), tamanhos 1, 2, 3, 4 e 5, com intervalos de circunferências aproximadas de: tam. 1 (3,5 cm a 5,5 cm), tam. 2 (4 cm a 7 cm), tam. 3 (6 cm a 9 cm), tam. 4 (7 cm a 12 cm) e tam. 5 (8 cm a 14 cm) para aferição de pressão arterial não invasiva. Manguitos reutilizáveis em material atóxico e impermeável. Garantia contra defeitos de fabricação, assistência técnica em todos territórios nacionais. Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia.	KIT	2	5	R\$ 281,67	R\$ 1.408,35
222	438684	Conjunto de Filtro para Cal Sodada e Sistema Fechado de Ventilação Filtro valvular translúcido com capacidade mínima de 1000mL, válvulas inspiratória e expiratória com tampa transparente, válvula pop-off metálica, balão de reinalação de 3 litros, 02 traqueias de elastômero autoclavável 22mm x 1200mm, conector Y adulto e base de fixação para o conjunto.	UNID	2	5	R\$ 1.425,00	R\$ 7.125,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

223	438684	Curativo Alginato, 15 cm Material alginato cálcio, apresentação envelope, comprimento 15 cm, largura 15 cm, componentes não aderente, hidrófilo, estéril, embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	2	5	R\$ 52,02	R\$ 260,10
224	438684	Curativo de Carvão Ativado com Prata Curativo de carvão ativado tamanho 10x10 cm, para controle de odor, estéril, não adesivo, composto por 5 camadas: filme de revestimento que envolve a camada de carvão ativado e a camada resistente à água; camada resistente à água que evita que o carvão encharque e perca a capacidade de controlar o odor; camada de carvão ativado impregnado com prata, dupla lâmina de tecido macio com grande superfície de adsorção do odor; camada formadora de gel, composta por alginato de cálcio e sódio e carboximetilcelulose sódica que promove alta absorção do exsudato da lesão, com manutenção da umidade. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	2	5	R\$ 65,61	R\$ 328,05
225	438684	Curativo de Espuma Antibacteriano com Prata Espuma de poliuretano impregnada com íons de prata;	UNID	7	15	R\$ 68,10	R\$ 1.021,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		macia e flexível, com bordas biseladas. Tamanhos: 10 x 10cm, não são adesivos. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
226	438684	Curativo Filme Transparente, Poliuretano, 06 cm x 07 cm Curativo filme de poliuretano, com adesivo hipoalergênico, transparente, fino, estéril, com moldura e sem fenestra. Permite a vaporização do exsudato para evitar a maceração enquanto mantém ao mesmo tempo um meio úmido ideal para a cicatrização; barreira de proteção contra bactérias e vírus; permite monitoração do processo de cicatrização sem a necessidade de ação diretamente na ferida; indicado para pele com vermelhidão ou bolhas, feridas fechadas limpas, feridas abertas limpas em granulação sem exsudação, proteção ao redor de estomas, fixação de cateteres curtos e longos. Tamanho 06 x 07 cm. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	2	5	R\$ 7,81	R\$ 39,05
227	438684	Curativo Hidrocoloide Material carboximetilcelulose sódica, formato em placa, largura 15 cm, comprimento 20 cm, apresentação embalagem individual, estéril, aplicação	UNID	2	5	R\$ 83,63	R\$ 418,15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		grade demarcadora, indicativo troca, revestimento filme permeabilidade seletiva. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
228	438684	Curativo Hidrogel Material camada externa poliuretano, apresentação em placa, borda adesiva microporosa, formato quadrado, impermeável para líquidos/bactérias, permeável para gases, hipoalergênico, estéril, tamanho aproximado 10 x 10. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	UNID	10	20	R\$ 24,10	R\$ 482,00
229	438684	D-Cloprostenol 7,5mg/mL, Frasco de 20mL D-Cloprostenol é um agente luteolítico contendo o princípio ativo d-cloprostenol em concentração de 7,5mg/mL, frasco de 20mL. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	2	5	R\$ 37,17	R\$ 185,85
230	438684	Dexametasona 2 mg/mL, Frasco de 10 mL Dexametasona, 2 mg/mL. Corticosteróide utilizado em estados de choque, toxemia e crises circulatórias. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega;	FR	5	10	R\$ 16,06	R\$ 160,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
231	438684	Diazepam 5 mg/mL, Ampola de 2 mL Diazepam, solução injetável de 5 mg/mL. Ansiolítico e miorelaxante, anticonvulsivante. Frasco-ampolas de 2 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega;. Registro na ANVISA/MS.	UNID	25	50	R\$ 2,66	R\$ 133,00
232	346204	Dicloroisocianurato de Sódio para tratamento de água de consumo humano (50Kg) Produto granulado, cloro ativo 60%, cor branca, balde 50 kg, destinado ao tratamento e desinfecção de água para consumo humano. O produto deve possuir Laudo de Atendimento aos Requisitos de Saúde (LARS) e comprovante de Baixo Risco à Saúde (CBRS). Registro na ANVISA. Validade mínima de 18 meses da data de entrega.	BL	2	5	R\$ 1.483,33	R\$ 7.416,65
233	438684	Dilatador de Teto; 11,5cm Dilatador para mamilo fixo; Tamanho 11,5 cm; Fabricado totalmente em aço inox, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	1	3	R\$ 131,97	R\$ 395,91
234	438684	Dispositivo para Mistura ou Reconstituição de Drogas	UNID	10	20	R\$ 1,09	R\$ 21,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Dispositivo para mistura ou reconstituição de drogas em frascos sem contato com o ambiente externo. Duas pontas perfurantes padrão ISO com protetor. Pega ergonômica que evita o contato das mãos com a ponta perfurante e facilita o manuseio do profissional. Encaixe em tampas de borracha de 6,3 mm ou frascos/bolsa para infusão. Descartável. Estéril. Embalado individualmente. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.					
235	438684	Dispositivo Progestágeno, Pct. c/ 10 Unid. Dispositivo de uso intravaginal para controle estral em bovinos, de três usos, em forma de "T", a base de progesterona, contendo 1,9g de progesterona, pacote contendo 10 dispositivos acompanhado de aplicador. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	PCT	5	10	R\$ 267,93	R\$ 2.679,30
236	438684	Dopamina 5 mg/mL, Caixa com 50 Ampolas de 10 mL Dopamina, solução injetável de 5mg/ml. Ação colinérgica, uso intravascular nas emergências cardiorespiratórias. Caixa contendo 50 ampolas de 10mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	UNID	25	50	R\$ 4,11	R\$ 205,50
237	438684	Doxiciclina 4%, Frasco-ampola de 20 mL Doxiciclina, 4%. Solução injetável. Quimioterápico de amplo espectro a base de doxiciclina. Concentração equivalente a 4% de doxiciclina base. Frasco ampola contendo 20	UNID	2	5	R\$ 55,16	R\$ 275,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica;. Registro no MAPA.					
238	438684	Droperidol, 2,5mg/mL, Ampola com 1mL Droperidol, 2,5mg/mL, solução injetável, Ampolas de 1mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro na ANVISA/MS.	UNID	50	100	R\$ 10,26	R\$ 1.026,00
239	438684	Eletrodo Descartável para Monitorização Cardíaca, Pct c/ 50 unid. Eletrodo descartável de monitorização universal. Para uso adulto e pediátrico. Composto por disco adesivo hipoalergênico, elemento sensor com pino de encaixe em aço inox, contra pino de cloreto de prata. Presença de gel que permite condutibilidade, com capa plástica. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	PCT	2	5	R\$ 31,58	R\$ 157,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

240	438684	Eletrodo Multifunção com Conector para Cardioversor, Pct. com 2 Unid. Eletrodos multifunção descartáveis para uso adulto e infantil, constituídas por um par de eletrodos de forma arredondada, pré-gelificados, autoadesivos, ambos equipados com cabo com um único conector bipolar para a ligação direta ou indireta ao desfibrilador/estimulador. Devem ser embaladas em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade. Deve possibilitar desfibrilação externa, cardioversão sincronizada transtorácica e/ o transesofágica, eletroestimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva) e monitorização eletrocardiográfica. Os eletrodos com conectores devem ser compatíveis ao Cardioversor Bifásico VIVO da marca CMOS DRAKE. Apresentação: pacote com 2 eletrodos. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Equivalente ou superior ao modelo F7959W/CM da CMOS DRAKE.	PCT	4	8	R\$ 481,50	R\$ 3.852,00
241	438684	Enrofloxacin 5%, Frasco de 10 mL Enrofloxacin 5%. Antimicrobiano com amplo espectro de ação. Frasco ampola contendo 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data	FR	3	6	R\$ 27,33	R\$ 163,98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
242	438684	Esfigmomanômetro Aneróide com Pera Acoplada, Neonatal Esfigmomanômetro aneróide com pêra acoplada ao manômetro, com apoio palmar bidestro. Manguito e tubo flexível livres de látex. Braçadeira lavável com fechamento em velcro resistente com circunferência de 8 a 13 cm (neonato). Estojo para acondicionamento, resistente a impactos, fabricado com materiais absorventes de choque. Válvula tipo rosca. Mostrador com escala de 0 à 300mmHg. Acabamento emborrachado. Com selo do INMETRO. Garantia mínima de 36 meses contra defeitos de fabricação, assistência técnica em todo o território nacional. Incluso manual de instruções de operação em português e certificado de garantia.	UNID	2	4	R\$ 986,33	R\$ 3.945,32
243	438684	Espéculo Vaginal, Inox, Tam.M Especificação: Espéculo vaginal, em aço cirúrgico, tamanho M, composto por duas partes: as valvas e o parafuso, dispositivo de abertura (parafuso borboleta), não lubrificado estéril. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 50,70	R\$ 101,40
244	438684	Estesiômetro Monofilamento de Semmes-Weinstein 10g Monofilamento de Semmes-Weinstein de nylon laranja, com diâmetro calibrado para exercer força específica de 10,0 g por	UNID	5	10	R\$ 50,96	R\$ 509,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		milímetro quadrado quando aplicado sobre a pele. É indicado para medir a sensibilidade em pé diabético. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia: 12 meses a contar da data de entrega do item.					
245	438684	Éter Gliceril Guaiacol (EGG) 100mg/mL, Solução Injetável Éter gliceril guaiacol (EGG) 100mg/mL, bolsa com 500mL, solução injetável. Uso veterinário.	UNID	5	10	R\$ 56,10	R\$ 561,00
246	438684	Etomidato 2 mg/mL, Ampola de 10 mL Etomidato 2mg/mL. Solução injetável. Hipnótico intravenoso de ação curta, indicado para a indução da anestesia geral. Ampolas de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	5	10	R\$ 24,71	R\$ 247,10
247	438684	Fenilbutazona 200mg/mL, Solução Injetável Fenilbutazona, 200mg/mL, frasco com 100mL, solução injetável. Medicamento com ação anti-inflamatória, analgésica e antipirética. Uso veterinário.	FR	5	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00
248	409425	Filme Radiográfico para Raio – X Filme radiográfico para raio - x- Películas fotográficas para registro de imagens para diagnóstico médico, próprias para uso. Fornecido com ficha de informações, data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 90% a contar da data	CX	1	2	R\$ 158,93	R\$ 317,86



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de entrega em radiologia geral. ótimo contraste, alta sensibilidade, excelentes tons de cinza e aptos ao processamento manual e automático. Caixa com 100 folhas 18x24 cm.					
249	438684	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 3 cm sutura, cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	4	R\$ 411,36	R\$ 1.645,44
250	438684	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 1-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 1-0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 3,5 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades.	UNID	2	5	R\$ 411,36	R\$ 2.056,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
251	438684	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 2-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 2-0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 2,5 cm, sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	10	20	R\$ 411,36	R\$ 8.227,20
252	438684	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 3-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 3-0, com 70 cm, agulha atraumática (cilíndrica) 1/2 de 2,5 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato	UNID	5	10	R\$ 411,36	R\$ 4.113,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
253	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 0, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	5	10	R\$ 70,64	R\$ 706,40
254	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 1, Agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 1, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa	CX	5	10	R\$ 70,64	R\$ 706,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
255	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	10	20	R\$ 70,64	R\$ 1.412,80
256	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	CX	7	15	R\$ 70,64	R\$ 1.059,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
257	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	5	10	R\$ 70,64	R\$ 706,40
258	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de	CX	4	8	R\$ 70,64	R\$ 565,12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
259	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	4	8	R\$ 70,64	R\$ 565,12
260	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	5	10	R\$ 70,64	R\$ 706,40
261	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid.	CX	7	15	R\$ 70,64	R\$ 1.059,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
262	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 75 cm de comprimento, com agulha. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	6	12	R\$ 70,64	R\$ 847,68
263	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Polipropileno, 2-0, Agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 2-0, fio com	CX	2	4	R\$ 141,36	R\$ 565,44



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
264	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Polipropileno, 3-0, Agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 3-0, fio com 75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	4	8	R\$ 141,36	R\$ 1.130,88
265	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Seda, 2-0, Não Agulhado, Preto Trançado Fio para sutura, seda (Proteína orgânica - fibroína), preto	CX	9	18	R\$ 53,52	R\$ 963,36



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		trançado, 2-0, com 45cm de comprimento, não agulhado. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades (sendo que cada unidade deve conter no mínimo 15 unidades de fio). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
266	438684	Fio Cirúrgico para Sutura, Seda, 3-0, Não Agulhado, Preto Trançado Fio para sutura, seda (Proteína orgânica - fibroína), preto trançado, 3-0, com 45cm de comprimento, não agulhado. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades (sendo que cada unidade deve conter no mínimo 15 unidades de fio). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	2	4	R\$ 53,52	R\$ 214,08
267	438684	Fixador Estéril para Cateter Periférico Fixador estéril para cateter periférico, com dorso de Rayon e	CX	52	105	R\$ 172,10	R\$ 18.070,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Poliéster com adesivo hipoalergênico. Fixador mínimo 50mmx 74 e duas tiras 74mmx12mm. Caixa com 100 envelopes estéreis. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS					
268	438684	Flunixin Meglumine 50 mg/mL, Frasco de 50 mL Flunixin meglumine 50 mg/mL. Analgésico, não-narcótico, não-esteroidal, com atividade antiinflamatória e antipirética. Frasco de 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	2	5	R\$ 64,96	R\$ 324,80
269	438684	Fluoresceína 1%, Colírio, Frasco de 3 mL Solução oftálmica estéril a 1% de fluoresceína sódica em veículo aquoso. Indicada para o diagnóstico de ceratites, úlceras de córnea e lesões de conjuntiva. Frasco de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	1	2	R\$ 22,16	R\$ 44,32
270	438684	Fluxômetro de O2 Fluxômetro de O2, adaptador de parede de cor verde, capacidade fluxo 0 a 15 l/min, aplicação controle fluxo oxigênio	UNID	4	8	R\$ 59,61	R\$ 476,88



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		medicinal, pressão de calibração até 3,5 kgf/cm ² , tipo conexão conforme ABNT, regulagem vazão regulada para válvula agulha com manopla fixada, tipo escala numérica, componentes flutuador esférico, porca conexão com abas em latão, conexão saída com rosca conforme em metal cromado. Aprovado pelo INMETRO. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica, manual de instruções e certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.					
271	438684	Furosemida 50 mg/mL, Frasco de 10 mL Furosemida 50 mg/mL. Medicamento utilizado como diurético. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro no ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	5	10	R\$ 35,05	R\$ 350,50
272	438684	Gel Condutor, Uso Hospitalar, Frasco 1Kg Gel condutor, incolor, indicado para uso em ultra-som e correntes eletrocardiograma, frasco de 1 kg, COMPOSIÇÃO: Polímero Carboxivinílico, conservantes e água deionizada, pH neutro. Inofensivo à pele; de fácil absorção por guardanapos de papel, algodão ou qualquer outro tecido. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da	FR	10	20	R\$ 15,33	R\$ 306,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.					
273	438684	Gel de Escina e Salicilato de Dietilamônio, Bisnaga com 30g Gel com 10 mg/g de escina e 50 mg/g de salicilato de dietilamônio. Bisnaga com 30 g. Uso tópico adulto e pediátrico. Indicado para casos de edema localizado, causados por transtornos de natureza inflamatória.	UNID	10	20	R\$ 20,42	R\$ 408,40
274	438684	Glicose a 50%, Ampola com 10mL Glicose a 50%, em ampola contendo 10mL de solução estéril. Apresentação: Solução injetável, hipertônica, estéril e apirogênica. Indicada para casos de hipoglicemia. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	100	200	R\$ 0,46	R\$ 92,00
275	438684	Gluconato de Cálcio 10%, Solução Injetável, Ampola de 10mL Gluconato de cálcio 10%, Ampola contendo 10 mL de solução estéril. Apresentação: Solução injetável, ampolas de 10 mL. Utilizado para tratamento de hipocalcemia. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	UNID	50	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

276	438684	GnRH Medicamento com o princípio ativo acetato de gonadorelina (lecorelina) em concentração de 2,5 mg do princípio ativo cada 100mL. Frasco de 20mL. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	UNID	3	6	R\$ 124,27	R\$ 745,62
277	438684	Gonadotrofina Coriônica Equina (eCG) Cada mL do medicamento contendo 200UI de gonadotrofina coriônica equina (eCG), 26mg de lactose e 0,026mg de timerosal, caixa contendo um frasco com 5.000 UI de eCG e um frasco contendo 25mL de diluente estéril. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	CX	2	5	R\$ 166,25	R\$ 831,25
278	438684	Grosa Dentária para Equinos (raspador) Grosa dentária para Equinos (raspador) utilizada para dentes de cavalo; Fabricado em aço, com cabo anatômico em madeira com blend fixo reto e em ângulo (2 em 1). Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 265,56	R\$ 531,12
279	438684	Heparina Sódica 10%, Frasco de 5 mL Heparina Sódica, solução injetável de 10%, solução de heparina sódica 5.000UI. Anti-coagulante. Frasco-ampola com 5 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	FR	12	25	R\$ 29,56	R\$ 739,00
280	438684	Indicador Biológico, Caixa c/ 10 Unid. Indicador biológico auto-contido para monitorar ciclos de	CX	3	6	R\$ 7,17	R\$ 43,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		esterilização a vapor saturado em tempo de resposta de no máximo 48 horas. Especificações técnicas: Contém uma população microbiana mínima de 100.000 esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (ATCC 7953). Apresentação caixa com 10 unidades. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ).					
281	438684	Isoflurano 1mL/mL, Frasco de 100 mL Isoflurano líquido com 1 mL/mL, para anestesia inalatória. Anestésico inalatório geral. Classe Anestésicos, Sedativos e similares. Frasco âmbar de 100ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	FR	12	25	R\$ 191,23	R\$ 4.780,75
282	438684	Isoflurano 1mL/mL, Frasco de 240 mL Isoflurano líquido com 1 mL/mL, para anestesia inalatória. Anestésico inalatório geral. Classe Anestésicos, Sedativos e similares. Frasco âmbar de 240 ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	FR	1	3	R\$ 266,57	R\$ 799,71
283	438684	Jogo de Esculpidores Odontológico, tipo Peter Thomas - Kit PKT Esculpidor odontológico Peter Thomas (PKT), contendo os instrumentos de números 01, 02, 03, 04 e 05, em aço inox AISI 420, passível de esterilização em estufa e/ou autoclave. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com	KIT	1	2	R\$ 63,24	R\$ 126,48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		registro na ANVISA/MS e fabricado de acordo com as normas da ABNT. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.					
284	438684	Kit Cânula Guedel Cânulas Orofaríngea de Guedel para manutenção da língua distante da parede posterior da faringe ou para proteger o tubo endotraqueal da compressão dos dentes. Kit com 8 Cânulas Orofaríngea de Guedel de dimensões diferentes codificadas por cores e confeccionadas em polietileno, livre de látex, formato anatômico, extremidades macias e arredondadas, acesso central para sonda de aspiração. Tamanhos: 110mm, 100mm, 90mm, 80mm, 70mm, 60mm, 50mm e 40 mm. O kit deve conter as 8 cânulas em dimensões diferentes e um estojo plástico transparente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro na ANVISA.	KIT	2	5	R\$ 58,36	R\$ 291,80
285	438684	Kit Cateter Duplo Lúmen para Acesso Venoso Central Kit cateter duplo lúmen para acesso Venoso Central, para infusão e nutrição parenteral, cateter de poliuretano 7Fr x 20 cm radiopaco, graduado em centímetros, com redutor de sutura, fio guia metálico, cânula de punção, dilatador de vaso, seringa de 5 ml Luer Lock, agulha para introdução de fio guia. Fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de	UNID	496	993	98,17	R\$ 97.482,81



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
286	438684	Kit Cateter Venoso Central Duplo-Lúmen para Técnica de Seldinger Kit Cateter venoso central de duas vias (duplo-lúmen), para cateterização da veia cava superior, segundo o método de Seldinger. Cateter Venoso Central para infusão 7F x 8" (20 cm), em poliuretano com lúmens internos distal 16G e proximal 16G, radiopaco, marcações de comprimento com divisões em centímetros no corpo do cateter, ponta atraumática e flexível e pinça corta-fluxo nas extensões. Kit contendo: Dilatador de Vasos, Seringa de 5ml, Agulha introdutora 1,3 mm x 70mm (18 G X 2 3/4"), fio guia a prova de dobras fabricada com os materiais nitinol/níquel na dimensão 0,035" x 50cm, Asa de fixação, Agulha valvulada "V" ou Agulha de Seldinger "S", conector needle free em sistema fechado, Conexões com diferentes cores, tampa protetora com membrana auto-cicatrizante, Cabo para ECG. Apresentação: kits de cateterização embalados um a um em blisters, esterilizados utilizando Óxido de Etileno e com validade de pelo menos 03 anos após a data de entrega. Registro/Cadastro na ANVISA. Marca/modelo de referência: Bbraun, Certofix Duo 720/B, equivalente e/ou superior.	KIT	10	20	R\$ 78,51	R\$ 1.570,20
287	438684	Kit com 03 Máscara Anestésicas para Pequenos Animais Máscara de anestesia para pequenos animais, flexível, em silicone, com corpo em policarbonato. Com tamanhos aproximados de: Pequena - Comprimento 10cm x Largura 6,5cm x Abertura da Borracha	KIT	2	4	R\$ 155,63	R\$ 622,52



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		3cm; Média - Comprimento 10cm x Largura 9cm x Abertura da Borracha 4cm; Grande - Comprimento 14cm x Largura 13cm x Abertura da Borracha 5cm. Garantia contra defeitos de fabricação.					
288	438684	Kit com Resina Acrílica em Pó e Líquido Acrílico Autopolimerizável Produto odontológico, resina acrílica e líquido acrílico auto polimerizável de ação rápida. Apresentação: pó químico/resina em pó composto de Polimetilmetacrilato, Peróxido de Benzoíla, Pigmentos Biocompatíveis acondicionada em embalagem de 1000 gramas; Líquido polimerizante de coloração incolor com composição de monômero de metilmetacrilato, inibidor e DMT acondicionado em embalagem de 1000 mL. Registro na ANVISA. Deve ser entregue com no mínimo 75% do prazo de validade em vigor.	KIT	2	5	R\$ 426,92	R\$ 2.134,60
289	438684	Kit de Bolsa para Colostomia Adulto, 2 Peças Kit de bolsa de colostomia adulto, drenável, duas peças (base e bolsa). Base plana com adesivo totalmente hipoalergênico, tamanho mínimo 50mm. Bolsa coletora em polietileno atóxico transparente ou opaco, drenável, com sistema para fechamento da bolsa. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Registro na ANVISA/MS.	UNID	505	1010	R\$ 53,90	R\$54.439,00
290	438684	Kit de Rineta Kit de rineta para casqueamento, contendo 3 modelos: mão	KIT	1	2	R\$ 264,37	R\$ 528,74



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		esquerda, mão direita e dupla. Cabo de madeira e lâmina em aço inox. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.					
291	438684	Kit Estesiômetro Monofilamentos de Semmes-Weinstein Kit com Monofilamentos de Semmes-Weinstein, de nylon, com seis monofilamentos de mesmo comprimento, diferentes diâmetros calibrados e codificados por cores para exercer força específica de: 0,05g (verde), 0,2g (azul), 2,0g (violeta), 4,0g (vermelho), 10,0 g (laranja) e 300g (rosa) por milímetro quadrado quando aplicado sobre a pele. É indicado para medir a sensibilidade em pé diabético. O kit deverá conter: um estojo contendo seis filamentos calibrados, montados em suportes e protegidos dentro de tubos transparentes individuais. Ainda um sétimo tubo que é um reservatório para outros dois filamentos dos mais delicados, e é conformado para servir também para apoiar sobre uma superfície as demais hastes, uma vez montadas para utilização. Prazo de validade de 12 meses a contar da data de entrega do item. Cadastro/Registro na ANVISA/MS.	KIT	15	30	R\$ 326,78	R\$ 9.803,40
292	438684	Kit Umidificador para Oxigênio Kit Umidificador para Oxigênio, equipamento desenvolvido para umedecer oxigênio inalado. Sistema difusor por onde passa o fluxo determinado no fluxômetro, que faz com que a água borbulhe e pequenas partículas desprendam-se	UNID	4	8	R\$ 72,54	R\$ 580,32



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		misturando-se ao oxigênio ou ar comprimido e saindo do frasco. Acompanha tampa injetada e borboleta injetada com enxerto em metal (padrão ABNT), frasco em polycarbonato de 400 mL com boca larga nível mínimo e máximo, extensão de PVC atóxico de 1,20m com conectores e máscara infantil. Especificações técnicas: tampa injetada e porca borboleta com enxerto em metal (padrão ABNT); frasco de 400 mL em polycarbonato, com nível mínimo e máximo; extensão de PVC atóxico de 1,20m com conectores e máscara de uso infantil.					
293	438684	Lençol de Papel, Descartável, Rolo Lençol descartável de papel para uso em procedimento ambulatorial e hospitalar, sem picote, cor branca, Tamanho (largura x comprimento): 70cm x 50m. Composição 100% celulose virgem. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Registro na ANVISA/MS. Validade: 5 anos.	UNID	5	10	R\$ 14,31	R\$ 143,10
294	438684	Lidocaína 2% Gel, Tubo 30g Cloridrato de Lidocaína, 2%, em gel, anestésico para uso tópico. Tubo 30 g. Composição: Cada 1g de geléia tópica contém: cloridrato de lidocaína: 20mg, Excipiente gel: 1g. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	UNID	1	3	R\$ 9,03	R\$ 27,09
295	438684	Lidocaína 2%, com Vasoconstritor, Frasco de 20 mL	FR	10	20	R\$ 15,07	R\$ 301,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Lidocaína 2%. Solução injetável. Solução anestésica local ou regional, com vasoconstritor epinefrina 1:200000. Frasco-ampola com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica;. Registro na ANVISA/MS.					
296	438684	Lidocaína 2%, sem Vasoconstritor, Frasco de 20mL Lidocaína, 2%. Solução injetável. Solução anestésica local ou regional, sem vasoconstritor. Frasco-ampola com 20mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica;. Registro na ANVISA/MS.	FR	25	50	R\$ 14,49	R\$ 724,50
297	438684	Lidocaína Spray 10%, Frasco de 50 mL Lidocaína Spray, 10%. Solução anestésica local de uso direto em mucosas. Frasco com 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	1	3	R\$ 102,13	R\$ 306,39



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

298	438684	Limpa Casco, mín. 14 cm Limpa casco confeccionado em aço inoxidável; Sistema de medida no mínimo 14 cm. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	UNID	1	2	R\$ 72,82	R\$ 145,64
299	438684	Máscara Laríngea nº 1,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 1,0 (recém-nascidos a lactentes até 5 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril, Registro na ANVISA/MS.	UNID	1	3	R\$ 78,26	R\$ 234,78
300	438684	Meloxicam 2% Frasco de 50ml Meloxicam 2% anti-inflamatório não esteroide solução injetável. Indicada para inibir atividade seletiva da cicloxigenase-2 (cox-2). Apresentação: Frasco com 50 ml, de solução injetável a 2%. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Ficha Técnica. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).	FR	1	3	R\$ 90,78	R\$ 272,34
301	438684	Meloxicam 0,2% Frasco de 20 mL Meloxicam 0,2% anti-inflamatório não esteróide com atividade inibidora seletiva da	FR	5	10	R\$ 88,30	R\$ 883,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		ciclooxigenase-2 (cox-2), frasco com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
302	438684	Metronidazol (0,5%) 500 mg/100 mL, Solução injetável Metronidazol (0,5%) 500 mg/100 mL Solução injetável. Utilizado para tratamento de infecções causadas por bactérias anaeróbias. Apresentação: frasco de 100 mL. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	CX	25	50	R\$ 4,36	R\$ 218,00
303	409425	Microlanceta, Caixa c/ 100 Unidades Microlancetas fabricadas em aço inoxidável, por prensagem com molde. As laminas são sobre injetadas com o polietileno pigmentado que vai lhe servir de cobertura. Indicada para punções em pele para obter gotas de sangue. Data de fabricação não anterior à 6 meses a data de entrega. Registro no Ministério da Saúde. Embalado em caixa, contendo 100 unidades.	CX	1	2	R\$ 11,26	R\$ 22,52
304	438684	N-acetilcisteína 100 mg/mL, Ampolas de 3 mL N-acetilcisteína, concentração 100 mg/mL (concentração total 300 mg). Uso injetável. Fármaco com propriedade mucolítica	FR	5	10	R\$ 4,86	R\$ 48,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		direto que atua sobre as características reológicas do muco. Ampolas de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro na ANVISA/MS.					
305	438684	Palheta de Sêmen, Pct. c/ 2000 Unid. Palhetas transparentes para envase de sêmen com capacidade para 0,5mL, pacote com 2000 unidades. Rótulo com dados da procedência/fabricante e informações do produto.	PCT	4	8	R\$ 559,25	R\$ 4.474,00
306	438684	Papel Térmico para Ultrassom 110mm x 20m Papel térmico, plastificado, para impressão de vídeo printer, para ultrassonografia, compatível com impressora Sony UP897MD, medindo 110mm de largura x 20m de comprimento.	UNID	1	2	R\$ 104,98	R\$ 209,96
307	438684	Pinça Allis, 15cm Pinça Allis, tamanho 15cm, em aço cirúrgico, sua parte preensora possui hastes que não se tocam com exceção das extremidades, uma em direção a outra e com múltiplos dentículos em suas pontas. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	UNID	3	6	R\$ 40,42	R\$ 242,52
308	438684	Pinça Cheron, 24 cm Instrumento cirúrgico articulado não cortante com 02 hastes com 04 níveis de travamento, discreto desvio caudal da extremidade	UNID	4	8	R\$ 79,75	R\$ 638,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		proximal e ponta semi-aguda, com serrilha, tamanho: 24 cm. Produto confeccionado em aço inoxidável AISI-420; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia de 10 anos contra defeitos de peças e fabricação. Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Registro na ANVISA/MS.					
309	438684	Propofol 1%, Ampola de 20 mL Propofol, solução injetável estéril de 1% (10mg/ml). Indutor anestésico geral. Classe Anestésicos, Sedativos e similares. Frasco-ampolas de 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	UNID	50	100	R\$ 22,79	R\$ 2.279,00
310	438684	Protetor facial descartável para RCP, caixa com 6 rolos Protetores faciais descartáveis em rolo, uso único, para utilização na face de manequins e simuladores para a realização de treinamento em ressuscitação cardiopulmonar de ventilação boca a boca. Fabricados em plástico PVC transparente, livre de látex, resíduos e impurezas, com um filtro central de baixa resistência compostos de fibra de nylon que suportam fluxos e retenção de retorno entre 1,1 a 1,5 mmH ₂ O de pressão. O protetor facial deve recobrir toda a face e parte do pescoço. Dimensões aproximadas: 30 cm x 19 cm. Apresentação: caixa com 6 rolos com 36 unidades. Prazo de validade superior à 12 meses da data de entrega do item. Marca/modelo de referência:	CX	5	10	R\$ 699,92	R\$ 6.999,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		Laerdal/15120103, equivalente e/ou superior.					
311	438684	Sistema de Aspiração Orotraqueal Fechado, Adulto Sistema fechado de aspiração traqueal em PVC, tamanho adulto, estéril, flexível, graduada em centímetros, maleável com ponta arredondada, luva plástica siliconizada, conexão em T para conexão ao tubo e traqueostomia, uma via de instilação com válvula anti refluxo, válvula para controle de vácuo com trava. Descartável, embalados individualmente. Rótulo com dados da procedência, tipo de esterilização, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.	UNID	2	5	R\$ 229,33	R\$ 1.146,65
312	438684	Solução Manitol 20%, Bolsa de Soro de 250 mL Solução de Manitol 20%, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS	UNID	5	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

313	438684	Sulfametoxazol 20 g Trimetoprim 4 g, Frasco de 50 mL Sulfametoxazol 20 g associado a trimetoprim 4 g. Quimioterápico indicado para bovinos, equinos, ovinos, suínos, cães e aves no tratamento de infecções bacterianas primárias e secundárias. Frasco com 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	2	5	R\$ 26,34	R\$ 131,70
314	438684	Sulfato de Atropina 0,50 mg/mL, Ampola de 1 mL Sulfato de atropina, solução injetável de 0,50 mg/mL. Ação colinérgica e antiespasmódica, uso pré-anestésico. Frasco-ampolas de 1 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	FR	50	100	R\$ 1,77	R\$ 177,00
315	438684	Sulfato de Morfina 10mg/mL, Ampola de 1 mL Sulfato de morfina, solução injetável de 10mg/mL. Analgésico opióide de uso trans e pós-operatório. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro na ANVISA/MS.	UNID	50	100	R\$ 6,24	R\$ 624,00
316	438684	Tampa Fêmea com Membrana Auto-cicatrizante Tampa Fêmea (conector) com membrana perfurante auto-cicatrizante, isento de látex, conexão Luer Lock com o	UNID	200	400	R\$ 0,44	R\$ 176,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		paciente, para administração de infusões intermitentes. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
317	438684	Termômetro Clínico Digital Axilar Flexível Termômetro clínico digital axilar flexível. Visor digital, bateria de longa duração inclusa, beep sonoro indicando final da medição, memória para último resultado, ponta resistente a água.. Extremidade flexível. Comprimento entre 12,5 e 13,5 cm. Incluso manual de instruções de operação e certificado de calibração e de garantia de um ano e registro na ANVISA.	UNID	5	10	R\$ 18,63	R\$ 186,30
318	438684	Termômetro Veterinário, +34 a +44 oC Termômetro veterinário. Escala 34°C a 44°C. Escala interna, capilar prismático branco, preenchimento em Hg (mercúrio), diâmetro 5,65 ± 0,15 mm, comprimento 150 ± 5 mm, limite de erro -0,15 a =0,1 °C. Garantia de 2 ano contra defeitos de fabricação. Incluso manual de instruções e certificado de garantia.	UNID	1	2	R\$ 125,23	R\$ 250,46
319	438684	Tesoura Romba-Fina (RF) Reta 12 cm Tesoura Romba-Fina (RF) Reta, tamanho 12cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Seguindo parâmetros do Sistema de Gestão da Qualidade nas normas: BPF,	UNID	3	6	R\$ 26,18	R\$ 157,08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		ANVISA; Registro do FDA, e conforme requisitos da Directiva Europeia MDD 93/42/EEC, que garantam a marcação CE. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.					
320	438684	Tiletamina 125,0mg zolazepam 125,0mg, Frasco ampola Tiletamina 125,0mg zolazepam 125,0mg, excipiente q.s.p. 66,0mg. Acompanha frasco com 5 mL de diluente. Indicado para anestesia e contenção de várias espécies animais, como, primatas, felídeos, cervídeos, répteis e aves. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	FR	20	40	R\$ 173,10	R\$ 6.924,00
321	438684	Traqueia para Ventilação Mecânica, Adulto Traqueia para ventilação mecânica, adulto, fabricado em polietileno transparente reforçado com espiral de polipropileno e conectores de silicone em ambas as partes. Dimensões mínimas: 22 x 22mm x 1,80m. Compatível com ventilador mecânico da marca Leistung. Registro na ANVISA/MS	UNID	2	5	R\$ 65,51	R\$ 327,55
322	438684	Tropicamida 1%, Frasco Conta-gotas 5 mL Tropicamida 1%, solução oftálmica estéril. Indicado como midriático e cicloplégico para uso tópico oftálmico. Apresentação: Frasco plástico conta-gotas de 5mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de	FR	2	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

		medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.					
323	438684	Válvula Reguladora para Cilindro de Oxigênio Medicinal Válvula reguladora para cilindro de Oxigênio Medicinal, construída em metal cromado, rosca de entrada universal, manômetro de alta pressão com escala de 0 a 315 kgf/cm², pressão fixa de 3,5 kgf/cm² com válvula de segurança. Fluxômetro para Oxigênio Medicinal de 0 a 15 litros por minuto, rosca de saída padrão ABNT. Mangueira de nylon trançado com capacidade de até 250 libras de pressão e comprimento de 5,0 metros, para gás Oxigênio Medicinal com conexões de acordo com o padrão ABNT.	UNID	2	4	R\$ 310,83	R\$ 1.243,32
324	438684	Vitamina K1, Solução Injetável 10mg/mL, Ampola de 1 mL Vitamina K1, solução injetável a 10mg/mL, ampola com 1mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	FR	2	5	R\$ 2,75	R\$ 13,75
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 522.957,31

1.1.3. Especificações do objeto

1.1.3.1. As descrições constantes no quadro acima foram elaboradas pelo requisitante do objeto e têm intuito apenas de fornecer subsídios básicos claros e coerentes para que Administração consiga realizar uma compra com padrões de qualidade, de maneira a suprir suas demandas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.1.3.2. A empresa vencedora do certame deverá ter ciência de que os materiais deste Termo serão solicitados em períodos diferentes durante a vigência da Ata de Registro de Preços, assim como a entrega dos materiais, ocorrerá em cidades distintas, conforme local de entrega informado neste Termo de Referência e Planilha de Distribuição de Materiais constante no **“ENCARTE B”**.

1.1.3.3. A Contratada deverá ter ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos materiais desta Licitação.

1.2. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.

1.3. Da Indicação de marca de referência e marca de compatibilidade

1.3.1. A indicação de marca de referência ou marca compatível foi utilizada em alguns itens deste Termo como referência ao padrão mínimo de qualidade pretendido pela UFFS, bem como para indicar a necessidade do material/equipamento ofertado pela Licitante apresentar compatibilidade com os equipamentos já existentes na Instituição, quando for o caso.

1.3.2. Para os itens que apresentam indicação de marca de referência e/ou compatibilidade em sua especificação, produtos de outras marcas similares ou de melhor qualidade poderão ser ofertados, desde que atendam plenamente às especificações do Termo de Referência.

1.4. Da Garantia

1.4.1. Quanto aos prazos de garantia, desde que observadas e respeitadas as disposições legais aplicáveis, prevalecem **os períodos estabelecidos nas especificações técnicas dos itens deste Termo de Referência**, salvo quando for verificado prazo maior na descrição técnica contida na proposta comercial do fornecedor.

1.4.2. Para os itens que não apresentam indicação do prazo de garantia na sua descrição, a Contratada deverá observar a garantia mínima estabelecida no Código de Defesa do Consumidor.

1.4.2.1. Durante o período de garantia, quaisquer peças, componentes ou outros materiais que apresentarem vício ou defeitos de fabricação ou danos não decorrentes de uso em condições normais, incluso os sofridos durante o transporte até as dependências da Universidade, deverão ser substituídos por originais e novos, sem qualquer ônus adicional à UFFS.

1.4.2.2. As despesas tais como, frete, impostos, tarifas e seguros dos implementos e equipamentos substituídos serão de inteira responsabilidade da Contratada.

1.5. Da Assistência Técnica



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.5.1. Quando na descrição do item constar o termo “assistência técnica”, está se solicitando que o equipamento ofertado pela Licitante tenha assistência técnica autorizada pelo fabricante do produto em território nacional, visando dar a UFFS referências sobre a rede de assistência técnica disponível no Brasil capaz de atender uma futura necessidade de manutenção do equipamento, dentro da garantia ou não.

1.5.2. Como pré-requisito para aceitação da marca/modelo de equipamento ofertado na proposta da Licitante, conforme disposto no **item 8.6.2.2. do Edital**, será exigido que a Licitante apresente juntamente à proposta e catálogo dos itens, informações sobre a(s) empresa(s) autorizada(s) pelo fabricante do equipamento ofertado a prestar assistência técnica no Brasil e fornecer as peças necessárias para eventual manutenção ou reparo do equipamento.

1.5.2.1. As informações sobre a assistência técnica deverão ser comprovadas por uma das opções indicadas abaixo:

- a) Manual do Produto e/ou Termo de Garantia, elaborados pelo fabricante, com a relação do(s) prestador(es) autorizado(s) a realizar assistência técnica no Brasil; OU
- b) Informação específica extraída do site oficial do fabricante com dados da rede de assistência técnica autorizada no Brasil.

1.6. Da qualificação do Produto

1.6.1. De acordo com o requisitante do objeto para comprovar a qualificação dos produtos deste Termo de Referência, o licitante deverá observar atentamente as informações constantes na descrição dos itens

1.6.1.1. Para os itens em cujo descritivo consta menção a cadastro/registro na ANVISA, será exigido cadastro ou registro do produto ofertado na ANVISA/Ministério da Saúde, conforme se aplicar, em atendimento às normas e leis: Lei nº 6.360/1976 (Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos); Decreto nº 8.077/2013 (Regulamenta as condições para o funcionamento de empresas sujeitas ao licenciamento sanitário, e o registro, controle e monitoramento, no âmbito da vigilância sanitária, dos produtos de que trata a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá outras providências); RDC/ANVISA nº 185/2001 (Aprova o Regulamento Técnico que consta no anexo desta Resolução, que trata do registro, alteração, revalidação e cancelamento do registro de produtos médicos na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA) e RDC/ANVISA nº 40/2015 (Define os requisitos do cadastro de produtos médicos.)

1.6.1.2. Para os produtos que mencionam registro no MAPA, os mesmos devem atender ao Decreto-Lei nº 467, de 13 de fevereiro de 1969 (Dispõe sobre a fiscalização de produtos de uso veterinário, dos estabelecimentos que os fabriquem e dá outras providências).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.6.1.3. Para os itens **113 a 124, 173, 178, 179, 181, 182, 184, 185, 188, 189, 196, 198, 203, 204, 208, 210 a 218, 231, 236, 238, 246, 269, 272, 274, 275, 279, 281, 282, 294 a 297, 302, 304, 309, 314, 315, 322, e 324**, caso o licitante seja **fabricante ou importador ou distribuidor de medicamentos ou farmácia ou drogaria**, deverá apresentar: **Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE)**, concedida pelo Ministério da Saúde. **Licença de Funcionamento (Alvará Sanitário)**, atualizado e vigente, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária do Estado ou Município em que se encontra estabelecida a empresa. **Certificado de Regularidade Técnica, atualizado e vigente**, emitido pelo Conselho Regional da Classe a que pertence o Responsável Técnico da Unidade Federativa onde se localiza a empresa., de modo a garantir os requisitos exigidos (RDC 16/2014, Anvisa, art. 3º; Resolução CFF no. 494/2008, art. 1º; Lei 3820/1960, art. 22 e 24);

1.6.1.3.1. Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), conforme art. 50 da Lei nº 6.360 de 23/09/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8.077 de 14/08/2013) e incisos I, III, e IV, art. 10 da Lei nº 6.437 de 20/08/1977; Caso a revalidação da Licença de Funcionamento para o presente exercício não tenha sido concedida, a licitante deverá apresentar a Licença de Funcionamento do exercício anterior acompanhada do comprovante de protocolização da Petição de revalidação, conforme o Parágrafo Único do art. 25 da Lei nº 5.991 de 17/12/1973, com redação dada pela Lei nº 6.318 de 22/12/1975.

1.6.1.3.2. Licença de Funcionamento (Alvará Sanitário), conforme disposto no art. 51 da Lei nº 6.360/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8.077/2013).

1.6.1.3.3. Certificado de Regularidade Técnica, nos termos da Lei nº 6.360/1976, regulamentada pelo Decreto nº 8.077/2013.

1.6.1.4. Para os itens **203, 208, 211, 213, 214, 215, 218, 231, 238, 246, 281, 309 e 315.**, o licitante também deverá apresentar: documento de **Autorização Especial (AE)**, de modo a garantir os requisitos exigidos (RDC 16/2014, Anvisa, art. 4º e Portaria 344/1998);

1.6.1.1.3. Caso o licitante seja dispensado de tal registro por força de dispositivo legal, deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

1.7. Da Pesquisa de Preços e dos Valores

1.7.1. Os valores utilizados pelo requisitante como estimativa de preço para os itens deste Termo de Referência foram definidos com base nos **parâmetros I e IV** do Art. 2º da Instrução Normativa nº 03, de 20 de abril de 2017, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, que alterou a IN 05, de 27 de junho de 2014, para o quais aplicou-se, a “**média**” das cotações obtidas.

1.7.2. O valor total estimado para a aquisição dos itens que compõem este Termo de Referência é de **R\$ 522.957,31 (Quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos)**.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.8. Da Amostra

1.8.1. O Pregoeiro **poderá** exigir que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado via chat no Comprasnet e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

1.8.1.1. O prazo estabelecido pelo Pregoeiro, poderá ser prorrogado, em casos específicos, mediante justificativa apresentada pelo licitante e aceitação do Pregoeiro. Ex. Greve de categoria que afete a entrega da amostra.

1.8.2. Do envio e recebimento da amostra

1.8.2.1. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, nº da Licitação a que se refere, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como quantidade do produto e data de validade.

1.8.2.2. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade conforme descritos abaixo:

1.8.2.2.1. Em primeira fase, de caráter eliminatório:

a) Aos itens que forem solicitados apresentação de amostra no momento da análise das propostas, deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência.

b) Esses itens devem estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante.

1.8.2.2.2. Análise secundária, também de caráter eliminatório, que serão avaliados mediante a observações das características físicas e de funcionamento quando for o caso, visando à comprovação do atendimento às especificações técnicas do edital e da qualidade do produto:

a) Tipo de material/matéria prima utilizada na fabricação do item;

b) Funcionamento do produto conforme especificado em seu manual e conforme especificações técnicas solicitadas no edital;

1.8.2.3. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

1.8.2.4. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

1.8.2.5. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.8.2.6. Após a divulgação do resultado final da licitação, sem prévia notificação do Pregoeiro, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 15 (quinze) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

1.8.2.6.1. As amostras aceitas serão mantidas pelo setor responsável pelo recebimento, a fim de verificar a conformidade da amostra com os materiais a serem entregues posteriormente pela licitante vencedora.

1.8.3. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

1.8.4. A empresa poderá enviar um técnico para acompanhar a análise das amostras, porém, sem nenhum custo para UFFS.

1.8.5. As amostras poderão ser encaminhadas para os endereços descritos a seguir:

1.8.5.1. Campus Cerro Largo: Av. Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, Laboratórios. CEP: 97.900-000, Cerro Largo/RS.

1.8.5.2. Campus Chapecó:

a) Via transportadora: Campus Chapecó. Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP: 89.801-001, Chapecó/SC.

b) Via Correio: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, CEP: 89.802-112, Chapecó/SC.

1.8.5.3. Campus Erechim: Rodovia ERS 135, km 72, nº 200, CEP: 99.700-970, Erechim/RS.

1.8.5.4. Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR 158, Km 405, CEP: 85.301-970, Laranjeiras do Sul/PR.

1.8.5.5. Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araujo, nº 20, CEP: 99.010-200, Passo Fundo/RS;

1.8.5.6. Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, 1000, trevo de acesso à rodovia PR 182, Km 466, CEP: 85.770-000, Realeza/PR.

1.9. Dos Critérios de Sustentabilidade

1.9.1. Para os itens constantes na tabela no **subitem 1.1** deste Termo de Referência, cuja atividade de fabricação ou industrialização se enquadra no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009 e/ou está relacionada nas Fichas Técnicas de Enquadramento (FTEs) de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP conforme dispõe a Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013 só será admitida a oferta de produto cujo **fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais**, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981 **ou apresente licença ambiental em nível municipal e/ou estadual para a referida atividade:**



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

Itens	Componente do item	Base legal	Requisito
11, 156, 157, 171, 233, 278	Lâmina de barbear, bandeja inox, abre boca bovino, alicate torquês, dilatador de teto, grossa dentária	Indústria Metalúrgica - Ficha técnica de enquadramento no IBAMA: 3 – 10 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia</i> ”.	CTF/APP ou licença ambiental do fabricante
178, 179, 188, 189, 196, 197, 198, 215, 216, 230, 231, 236, 238, 241, 247, 271, 275, 279, 294, 295, 296, 297, 302, 312, 313, 324	Ampicilina, Bupivacaína, Cefalotina Sódica, Ceftriaxona, Cloridrato de Ranitidina, Cloridrato de petidina, Dexametasona, Diazepam, Dopamina, Droperidol, Enrofloxacin, Fenilbutazona, Furosemida, Gluconato de Cálcio, Heparina Sódica, Lidocaína, Metronidazol, Manitol, Sulfametoxazol, Vitamina K1	Indústria Química - Ficha técnica de enquadramento no IBAMA: 15 – 12 que dispõe sobre “ <i>Fabricação de produtos farmacêuticos e veterinários</i> ”.	CTF/APP ou licença ambiental do fabricante

1.9.1.1. A licitante poderá apresentar CTF/APP ou licença ambiental de atividade correlata ao item para o qual apresentou proposta, desde que a atividade detalhada no certificado apresente relação com o objeto desta licitação.

1.9.1.2. Caso o fabricante/licitante seja dispensado dos registros relacionados, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei conforme **Modelo de declaração** disponível no “**ENCARTE C**” deste Termo de Referência.

1.9.1.3. Caso a empresa, venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.

1.9.1.4. As fichas de enquadramento (FTEs) de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP do IBAMA encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://www.gov.br/ibama/pt-br/assuntos/notas/copy_of_notas/consulta-publica-sobre-enquadramento-de-atividades-potencialmente-poluidoras-e-prorrogada>.

1.9.2. A empresa Licitante deverá observar, no que couber, as práticas de sustentabilidade previstas na Instrução Normativa nº 1, de 19 janeiro de 2010.

1.9.3. O descumprimento de normas ambientais constatadas durante a execução do objeto será comunicado pela UFFS ao órgão de fiscalização do Município, do Estado ou da União.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.9.4. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

- I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;
- VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e
- VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

- I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;
- II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;
- III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e
- IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

1.9.5. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS que, contempla em suas ações a adoção gradativa de critérios de sustentabilidade para avaliação e compras de bens, materiais ou serviços em função de seu impacto ambiental, social e econômico.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

As justificativas e objetivo para a aquisição dos itens deste Termo de Referência foram apresentadas pelos requisitantes do objeto:

2.1. Da Justificativa do objeto

2.1.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, encarte deste Termo de Referência.

2.2. Da não exclusividade ME/EPP/COOP

2.2.1. Baseando-nos no Art. 10º do Decreto nº 8.538/15, solicitamos que o pregão eletrônico não seja exclusivo para ME/EPP/COOP, objetivando contemplar o máximo de empresas para participar do certame e evitar a frustração dos itens. Salientamos que a maioria dos produtos solicitados são comuns, porém muitos deles é de mercado restrito, fornecida por empresas/distribuidoras especializadas em materiais veterinários e medicamentos por exemplo, e muitas dessas empresas não se encaixam no perfil ME/EPP. Para conhecimento, das empresas consultadas para orçamentação, 45 não são optantes pelo simples, enquanto 37 são optantes pelo simples, o que representa um percentual de 55% das empresas consultadas possuem o perfil de não optante.

2.2.1.1. Desse modo, julgamos que o tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não é vantajoso para a administração pública e pode representar prejuízo, uma vez que os itens fracassados necessitarão serem republicados em um novo certame.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. O objeto deste Termo de Referência se enquadra como material comum, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013, no Decreto nº 10.024/2019 e na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

4.2. O uso do **Sistema de Registro de Preços** se justifica pela impossibilidade de se definir previamente o quantitativo a ser efetivamente empenhado, em vista de que os materiais deste Termo de Referência serão adquiridos na medida em que a demanda ocorrer na UFFS, consoante disposto, no Art. 3º, Inciso IV do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1. Os bens objeto deste Termo de Referência serão solicitados mediante Nota de Empenho, a ser enviada por correspondência eletrônica (e-mail), sendo obrigatória a confirmação do recebimento pela empresa.

5.2. O prazo de entrega dos bens deverá ser realizado no prazo máximo de:

5.2.1. 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de ciência por parte do fornecedor da emissão da Nota de Empenho;

5.2.2. A Contratada deverá estar ciente de que a entrega dos itens poderá ocorrer em cidades distintas e em diferentes datas, dentro da validade do Ata de Registro de Preços.

5.3. Os materiais deverão ser entregues nos seguintes endereços:

5.3.1. Campus Cerro Largo: Av. Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, Laboratórios. CEP: 97.900-000, Cerro Largo/RS.

5.3.2. Campus Chapecó:

a) Via transportadora: Campus Chapecó. Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP: 89.801-00, Chapecó/SC;

b) Via Correio: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, CEP: 89.802-112, Chapecó/SC;

5.3.3. Campus Erechim: Rodovia ERS 135, km 72, nº 200, CEP: 99.700-970, Erechim/RS;

5.3.4. Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR 158, Km 405, CEP: 85.301-970, Laranjeiras do Sul/PR;

5.3.5. Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araujo, nº 20, CEP: 99.010-200, Passo Fundo/RS;

5.3.6. Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, 1000, trevo de acesso à rodovia PR 182, Km 466, CEP: 85.770-000, Realeza/PR.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.4. A entrega dos materiais destinados a qualquer outro Campus, que não o Campus de Chapecó, deverá ser realizada através da emissão de NF de Simples Remessa com destino ao CNPJ correspondente e a Nota Fiscal de Faturamento com o CNPJ do Campus de Chapecó-SC.

5.5. As notas de simples remessa deverão ser emitidas nos seguintes CNPJ's de acordo com o Campus de sua entrega:

5.5.1. Campus Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50;

5.5.2. Campus Cerro Largo: CNPJ Nº 11.234.780/0003-12;

5.5.3. Campus Erechim: CNPJ Nº 11.234.780/0002-31;

5.5.4. Campus Laranjeiras do Sul: CNPJ Nº 11.234.780/0004-01;

5.5.5. Campus Passo Fundo: CNPJ Nº 11.234.780/0006-65;

5.5.6. Campus Realeza: CNPJ Nº 11.234.780/0005-84.

5.6. A entrega dos materiais deste Termo de Referência deverá ser realizada mediante Nota Fiscal.

5.7. As notas deverão ser emitidas no seguinte CNPJ:

5.7.1. Campus Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50.

5.8. A entrega dos materiais deverá ser realizada em horários posteriormente definidos pela UFFS, e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.

5.9. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.10. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.11. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de **15 (quinze) dias**, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

5.11.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.12. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.13. Não ocorrendo, num prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da comunicação formal, o recolhimento dos materiais que estejam em desacordo com as especificações contidas no presente Termo de Referência, poderá a Instituição providenciar a destinação que melhor lhe aprouver, independente da abertura e conclusão de eventual processo de penalização.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

7.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

11.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP, \text{ sendo:}$$



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \left(\frac{6}{100} \right) \quad I = 0,00016438$$

365

TX = Percentual da taxa anual = 6%

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, visto que pela natureza e complexidade da contratação, os instrumentos para recolhimento de valores advindos das aplicações das sanções são suficientes para reparar possíveis falhas de execução do objeto.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

14.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

14.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

14.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;

14.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

14.1.5. cometer fraude fiscal;

14.2. Pela inexecução **total ou parcial** do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

14.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

14.2.2. multa moratória de até 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

14.2.3. multa compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

14.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

14.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

14.2.6. impedimento de licitar e contratar com os órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

14.2.6.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no **subitem 13.1** deste Termo de Referência.

14.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

14.3. As sanções previstas nos subitens 14.2.1, 14.2.4, 14.2.5 e 14.2.6 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

14.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

14.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

14.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

14.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

14.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

14.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

14.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **30 (trinta) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

14.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

14.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

14.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

14.10. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

14.11. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

14.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

15. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

15.1. O custo total máximo estimado da aquisição, pelo requisitante do objeto, é de **R\$ 522.957,31 (Quinhentos e vinte e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos).**

16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1. Este Termo de Referência foi elaborado a partir de informações consignadas pelo requisitante do objeto/Equipe de Planejamento mediante Processo de Pedido de Compras/Contratação e demais documentos apensados ao Processo de Licitação, conforme segue:

23205.005353/2020-57 - SELAB



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

23205.010595/2020-62 – Ofício do campus Passo Fundo, solicitando aumento de quantitativo para o item 285 para atendimento TED 9780;

23205.010787/2020-79 – Ofício do campus Chapecó, solicitando aumento de quantitativo dos itens 2, 68, 115, 267 e 289, para atendimento do TED 9800;

16.2. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes **ENCARTES**:

16.2.1. ENCARTE A – Modelo para apresentação de Proposta de Preços;

16.2.2. ENCARTE B – Planilha de distribuição de materiais;

16.2.3. ENCARTE C – Modelo de declaração de isenção de apresentação de certificado ambiental.

16.2.4. ENCARTE D – Estudos Técnicos Preliminares

Chapecó/SC, 08 de outubro de 2020.

LIDIANE MARCANTE
Superintendente de Compras e Licitações



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “A”

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2020

À Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

DADOS DA EMPRESA

Razão Social

CNPJ:

Endereço:

Cidade/UF:

CEP:

Telefone: ()

E-mail:

RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA

Nome:

Cargo/Função:

RG:

CPF:

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS DA EMPRESA

Banco:

Agência:

C/C:

Apresentamos proposta para os itens descritos abaixo, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2020, pelo (s) valor (es) abaixo especificado (s):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1					
2					
3					
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$					

Declaramos que:

- No (s) preço (s) proposto (s), estão computados todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir diretamente ou indiretamente no **fornecimento dos itens**, objeto do Edital em referência, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.
- O prazo de validade da proposta é de _____ (_____) **dias**, contados da data de sua apresentação. (Prazo não inferior a **120 (cento e vinte) dias** conforme disposto no Edital).

Cidade/UF, de de 2020.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “B”
PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2020

ITEM	CCL	CCH	CCH TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
1		2								2
2			2000	5	30				6	2041
3									3	3
4				5						5
5		5								5
6		10							15	25
7									300	300
8									300	300
9		10								10
10				2				10		12
11									50	50
12									50	50
13		8							17	25
14									2	2
15								10	37	47
16									7	7
17									10	10
18									3	3
19		100		45					1000	1145
20					30				2000	2030
21				45		100			500	645



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
22									1000	1000
23				45					2000	2045
24									80	80
25						100				100
26									50	50
27									50	50
28						50			100	150
29									30	30
30		10							50	60
31						960				960
32		10								10
33		20				800			100	920
34		30							100	130
35		30							100	130
36						5				5
37		4								4
38									5	5
39									5	5
40									5	5
41									5	5
42									6	6
43		5			8				10	23
44		5			8				10	23
45		2								2
46									10	10
47									30	30
48									5	5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
49		2								2
50		10								10
51		10								10
52									50	50
53									50	50
54									50	50
55						350			500	850
56						350			800	1150
57		200							800	1000
58					7			2		9
59								2		2
60		10			7			2	16	35
61		13								13
62		12								12
63									100	100
64									50	50
65				5	3			5	10	23
66									500	500
67									400	400
68			5.000						10	5010
69									20	20
70									20	20
71									20	20
72									20	20
73		2								2
74		2								2
75									250	250



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
76		200								200
77		4						15	5	24
78									150	150
79		2						3		5
80								2		2
81		3						2	30	35
82		3								3
83								2	6	8
84									5	5
85		20								20
86									12	12
87									10	10
88									10	10
89									10	10
90									10	10
91									10	10
92									30	30
93									8	8
94									10	10
95									18	18
96									16	16
97									16	16
98									16	16
99	30									30
100	30									30
101		6							10	16
102									40	40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
103									40	40
104									40	40
105									40	40
106									40	40
107									40	40
108									20	20
109									20	20
110									20	20
111									20	20
112		80								80
113									5	5
114									5	5
115			100						20	120
116									52	52
117									20	20
118									30	30
119									20	20
120						30			200	230
121				4					100	104
122		20								20
123									400	400
124									400	400
125									2	2
126									2	2
127									2	2
128									2	2
129									2	2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
130						100				100
131						100				100
132									40	40
133									40	40
134									40	40
135									40	40
136									40	40
137									40	40
138						100			40	140
139									40	40
140									2	2
141									2	2
142									2	2
143									2	2
144									40	40
145									40	40
146									40	40
147									4	4
148									4	4
149									5	5
150									5	5
151									5	5
152									16	16
153									2	2
154		5								5
155									2	2
156						20				20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
157	4									4
158									5	5
159									7	7
160									4	4
161									4	4
162								6	50	56
163									25	25
164									25	25
165		6			1	3		5	50	65
166					1			2	3	6
167								3	50	53
168	3			1						4
169	5			1						6
170	8			1						9
171									2	2
172									6	6
173									100	100
174									2	2
175									2	2
176						20				20
177									2	2
178									50	50
179		10								10
180									6	6
181									125	125
182									5	5
183									10	10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
184									50	50
185		10								10
186		5								5
187		3								3
188									10	10
189									10	10
190		6								6
191		5								5
192									10	10
193		5								5
194		100								100
195		100								100
196									50	50
197									10	10
198									50	50
199									4	4
200									4	4
201									4	4
202									4	4
203									25	25
204									10	10
205									4	4
206		3								3
207		2							25	27
208									15	15
209									15	15
210									10	10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
211									180	180
212									100	100
213									50	50
214									20	20
215									25	25
216									50	50
217									5	5
218									25	25
219		2							2	4
220									4	4
221									5	5
222									5	5
223		5								5
224		5								5
225		5							10	15
226		5								5
227		5								5
228		10							10	20
229									5	5
230									10	10
231									50	50
232	1	2			2					5
233									3	3
234		20								20
235									10	10
236									50	50
237									5	5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
238									100	100
239						5				5
240						8				8
241									6	6
242									4	4
243									2	2
244						10				10
245									10	10
246									10	10
247									10	10
248		2								2
249									4	4
250									5	5
251									20	20
252									10	10
253									10	10
254									10	10
255									20	20
256						15				15
257									10	10
258		8								8
259		8								8
260									10	10
261						15				15
262									12	12
263						4				4
264						8				8



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
265		10				8				18
266						4				4
267		5	100							105
268									5	5
269									2	2
270									8	8
271									10	10
272									20	20
273									20	20
274									200	200
275									100	100
276									6	6
277									5	5
278									2	2
279									25	25
280									6	6
281									25	25
282		3								3
283	2									2
284		5								5
285		10					983			993
286						20				20
287									4	4
288									5	5
289		10	1000							1010
290									2	2
291						30				30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
292									8	8
293		10								10
294									3	3
295									20	20
296									50	50
297									3	3
298									2	2
299									3	3
300									3	3
301									10	10
302									50	50
303	2									2
304									10	10
305									8	8
306									2	2
307									6	6
308		8								8
309									100	100
310						10				10
311		5								5
312									10	10
313									5	5
314									100	100
315									100	100
316									400	400
317									10	10
318									2	2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ITEM	CCL	CCH	CCH – TED SAÚDE	CER	CLS	CPF	CPF TED SAÚDE	CRE	SHV	TOTAL
319									6	6
320									40	40
321		5								5
322									5	5
323									4	4
324									5	5

CCL – Campus Cerro Largo RS

CCH – Campus Chapecó/SC

CER – Campus Erechim/RS

CLS – Campus Laranjeiras do Sul/PR

CPF – Campus Passo Fundo/RS

CRE – Campus Realeza/PR

SHV – Superintendência Hospital Veterinário – Campus Realeza/PR



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ENCARTE “C”
MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO
AMBIENTAL
Ref. Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2020

D E C L A R A Ç Ã O

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a), portador(a) da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, declara sob as penas da lei, que está isenta de apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do **Pregão Eletrônico (SRP) nº 24/2020** da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de

Cidade/UF, de de 2020.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.